
Lapkričio 8 d. nuotoliniu būdu
vyko JAV lietuvių jaunimo są-
jungos suvažiavimas. Jame buvo
išrinkta nauja valdyba, kurios
pirmininke tapo Marija Čyvaitė.
Linkime sėkmės puoselėjant lie-
tuvybę ir tęsiant organizacijos
veiklą.                                    

– 4 psl.

Antradienį, gruodžio 1 dieną, vieno iš gra-
žiausių Čikagos istorinių namų – ,,Rookery
Building” keturiose vitrinose suspindo
kalėdinės kompozicijos, kurias kartu su ki-
tais kūrė ir lietuvė mados dizainerė Dovi-
lė Rienbshlager. Vitrinose šalia padabin-
tų eglučių ir stilingų dekoracijų eksponuojami jos sukurti įspūdingi apdarai. Šios šventinės deko-
ratyvios kompozicijos papuošė prabangios dar vasarą iš verslo pasitraukusios parduotuvės
,,Brooks Brothers” langus.                                                                                                    – 5 psl.N

EW
SP
A
PE
R�
-�D
O
�N
O
T
�D
E
L
A
Y
-�D
at
e�
M
ai
le
d�

12
-0

2-
20

20

LITHUANIAN�WORLD-WIDE�NEWS

DRAUGAS
KETVIRTADIENIS–THURSDAY, GRUODŽIO–DECEMBER 3, 2020 • Vol. CXI NR. 143 Kaina 1.50 dol.

PERIODICALS

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

Kai kuriems žmonėms bibliotekose knygos turėtų būti duodamos tik su receptais – Chuck Palahniuk

Šiemet ne tik eglių įžiebimą daugelio miestų gyventojai
stebėjo nuotoliniu būdu. Vokiško stiliaus Kalėdinės mu-
gės – Christkindlmarket – taip pat daug kur vyksta vir-
tualiai. Nuo Vilniaus iki Čikagos ši gyventojų, ypač šei-
mų su vaikais pamėgta adventinio laikotarpio pramo-
ga prisitaiko prie laikmečio sąlygų. Čikagoje ji net pa-
vadinta ,,Home for the Holidays”. Neišeidami iš namų
galite įsigyti dovanėlių, papuošimų eglutei, dalyvauti
įvairiuose interaktyviuose užsiėmimuose, bet… Ne-
pajusite nei pušų, nei imbiero meduoliukų kvapo,
jūsų sužvarbusių rankų nesušildys karšto šokolado ar
vyno puodukas, o iš vakarėjančio dangaus pasipylu-
sios snaigės nenutūps ant jūsų blakstienų…

Ir Kalėdinės mugės persikėlė į virtualią erdvę

Lietuvių jaunimas ieškos naujų veiklos formų

Kalėdinę
Čikagą puošia
ir lietuvės
kūryba



kalbos taisyklingumą,
kaip aiškėja, susiduria-
me ne tik mes, bet ir at-
kakliai savo kultūrą sau-
gojantys prancūzai, nor-
vegai, vokiečiai ir kiti.
Su kitomis problemomis
susiduria anglakalbės
šalys, nes anglų kalba
darosi vis sunkiau su-
reguliuojama, anglakal-
biai praranda motyva-
ciją mokytis kitų kalbų.
Norėdamos pažaboti to-
kius procesus ir išlaiky-
ti kalbos autentiškumą,
valstybinės kalbos ins-
titucijos imasi veiksmų.

Pasižvalgę po pa-
saulį, galime rasti daug sutapimų ir sektinų pavyz-
džių. Valstybines kalbos komisijas ar tarybas yra
įsteigusios Estija, Danija, Malta, Lenkija, Švedija,
Norvegija, Islandija, Slovėnija, kitur šios instituci-
jos vadinamos akademijomis, centrais, agentūromis.
Skiriasi pavadinimai, pavaldumas, veiklos aprėptis,
tačiau visų jų uždaviniai ir funkcijos tos pačios – ben-
drinių kalbų norminimas ir planavimas. Europoje
šias institucijas vienija Europos nacionalinių kalbų
institucijų federacija (EFNIL). Tarp jų yra ir Lietu-

va, jai šioje organizacijoje atstovauja Valstybinė lie-
tuvių kalbos komisija ir Lietuvių kalbos institutas.
Tarp organizacijos narių yra ir Britų taryba, besi-
rūpinanti šiuo metu populiariausia pasaulyje kalba.

Viena, ko gero, seniausių ir prestižiškiausių kal-
bos institucijų pasaulyje yra italų kalbą tyrinėjan-
ti ir puoselėjanti Krusko akademija (Accademia
della Crusca), įkurta dar 1583 m. istoriniuose Medi-
čių rūmuose Florencijoje.

Nukelta į 11 psl.

dovana su laukimą palengvinančiu adventiniu ka-
lendoriumi – kasdien po mažą šokoladuką…

Tačiau šiųmetinis adventas persmelktas nera-
miu laukimu visai ne dėl kalėdinių dovanų įsigijimo.
Jos nuėjo į antrą planą. Dabar mes laukiame atsa-
kymo po atlikto COVID-19 testo, neramiai laukiame
žinių iš ligoninės apie savo artimų draugų ar šeimos
narių sveikatos būklę, kurių vis daugiau suserga ir
kurių negalime aplankyti, o tai dar labiau sėja bai-
mę dėl ateities. Kas kitas? Gal aš? Laukiame naujienų
TV ir kitose žiniasklaidos šaltiniuose, tikėdamiesi
mažesnių skaičių, o jie nemažėja. Kiek dar turėsime
laukti? Pavargome. Jau nebe devyni mėnesiai. Mo-
terų kantrybė irgi išseko. Nustebsite, bet į priekines
laukimo maratonininkų linijas įsiveržė senolių kar-
ta, gimusi per Antrąjį pasaulinį karą. Jie laukė karo
pabaigos penkerius metus, o paskui laukė sovietų
okupacijos pabaigos dar 50 metų. Ir sulaukė. Viruso
jie nebijo, sako, kaip Dievas duos. Kartais tas pasi-
tikėjimas Aukščiausiuoju perlenkia lazdą taip, kad
net į šoną numeta apsaugines kaukes. Apsiginkla-
vusios rožiniais visų socialinių sluoksnių močiutės
išeina sekmadieniais į karą su pandemija, o kurių
artimieji šiukštu neleidžia į bažnyčią, tos, norėdamos
jį laimėti, pasiryžta išmokti naudotis išmaniaisiai te-
lefonais ir kompiuteriais, idant galėtų dalyvauti in-
ternetinėse  šv. Mišiose ir 4G ryšiu pasiekti Dievo
ausį! Atrodo, joms pavyksta. Šiandien užsikrėtusiųjų
jau 200 mažiau nei vakar…

Ak, kaip laiku tas baltas sniegas Lie-
tuvoje, lyg mažytė prošvaistė kūno ir dva-
sios nuovargyje, vilties ženklas iš dangaus.
Pavydžiu aš toms karingoms močiutėms,
nes dar neišmokau maldos ginklais kovoti
prieš visuotinį nerimą, priverstinį užda-
rymą nuo pasaulio, kurio jau spėjome
per 30 nepriklausomybės metų paragauti
ir kurio grožybių tenka atsisakyti jau
net kelis mėnesius! Nebeskrendame į Tur-

kiją ir į Graikiją, Alpės mums irgi uždarytos, barai
ir restoranai, SPA ir teatrai, net muziejai, ir tie už-
daryti. Vienintele laisvalaikio pramoga tampa pre-
kybos centrai, tačiau ir juose iki šv. Kalėdų bus ri-
botos galimybės visiems norinties kada nori pakliūti.

Kaip sunku laukti to, kas buvo taip gera, malo-
nu, taip įprasta! Ar apskritai įmanoma sulaukti praei-
ties? O gal geriau laukti ateities, tik jau kitokios, vi-
sai nepanašios į praeities patirtis, kurios, kaip pa-
sirodė, gali ištirpti kaip ledų porcija karštai saulei
pašvietus. Mane Viešpats gano: man nieko nestinga,
– bubena močiutė psalmės eilutes (Ps 22,1-6). Gal Jis
ir mane ga no, bet man stinga, net tik man. Visiems
stinga bendravimo su draugais, stinga žmonių šur-
mulio gatvėse, stinga šypsenų, kurios pasislėpusios
po kaukėmis, ir atrodo, kad pasaulis apskritai nustojo
džiaugtis. Net lėktuvų gausmo stinga, kuris buvo toks
įprastas ir kurio garsas kaskart vis sužadindavo sva-
jonę  sulaukti  svetur  studijuojančių  vaikų, bičiu-
lių, patiems nukeliauti į dar neatrastas žemes. Ir vėl
tas  tylus  murmėjimas  pasiekia mane,  tik  šįkart
ne  tik  ausis, bet ir nuskriaustą širdį: ,,Mane Vieš-
pats gano, manąją sielą gaivina, veda mane teisingais
takais... aš nebijosiu, nes tu drauge būsi. Tavoji ma-
lonė ir meilė palydi kiekvieną mano gyvenimo die-
ną.”

Ar laukiant geriausios kalėdinės dovanos –
skiepo nuo COVID-19, verta prašyti ir ko nors dau-
giau? 

Dangus� Lietuvai� buvo� maloningas!
Advento� išvakarėse� gavome� vilties
ženklą�–�pirmąjį�sniegą,�kuris�leido�at-
versti�naują�pusląpį�su�laimingos�pa-
baigos�pažadu�netrukus�prasidėsian-
čioje�keturių�savaičių�kelionėje�iki�šv.
Kalėdų,�iki�Užgimimo.�Tarytum�pati-
kino,�kad�viskas�bus�gerai,�tik�dar�rei-
kia� palaukti.� Dar� truputį...� Šiaip� ar
taip,�juk�ir�Marija�laukė�9�mėnesius�iki�užgims,�su�to-
kiu�pat�nerimu�ir�net�didesniu�nei�visos�pasaulio�mo-
terys�nuo�pat�pirmosios,�nuo�Ievos.

Moterims lengviau laukti negu vyrams, jos šito
išmoksta nuo pirmųjų savo gyvenimo dienų,
žiūrėdamos į mamos pavyzdį, kol pačios tam-

pa motinomis. Esu įsitikinusi, kad motinomis jos būna
ir moka laukti net tada, kai joms nesuteikta galimy-
bė gimdyti. Jos vis tiek laukė. O gal? Išmėgino visus
būdus ir vėl laukė… Nes taip jau gamtos arba jei ti-
kite – Dievo nustatyta. Jos kantriai laukia savo my-
limųjų, kol šie galų gale joms išdrįs pasipiršti. Jos ne-
ramiai laukia jų sprendimo, pradėjusios lauktis: o gal
jis bus kaip tas sužadėtinis Juozapas, norėjęs tylomis
atleisti Mariją nuo pareigos (o iš tiesų, tai juk troš-
kimo!) tapti žmona, mandagiai (o dažniau nelabai man-
dagiai) pasiūlydamas eiti į visas keturias puses…

Galiausiai išmokstame laukti visi, ir vyrai, ži-
noma, taip pat. Laikai keičiasi ir jiems vis dažniau
tenka laukti savo žmonų, darančių karjerą ir ne-
spėjančių išvirti valgyti, parvežti vaikų iš mokyklos
ar darželio. Lietuvoje vyrai jau išmoko laukti jų, ga-
nydami vaikus kieme arba sėdėdami prie gydytojų
kabineto. Lengviausia laukti vaikams, nes jie žino,
kad dažniausiai jų laukimo pabaigoje bus apčiuo-
piamas apdovanojimas: meilus tėvų bučinys, saldu-
mynas už kantrybę ar galiausiai užsakyta kalėdinė

2 2020�GRUODŽIO�3,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS

Laukimo
mokykla
JŪRATĖ KUODYTĖ

DRAUGAS
(USPS-161000)

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWSPAPER

Published on Tuesday, Thursday 
and Saturday 

except legal Holidays, Jan. 2nd, and Dec. 26th by
the Lithu anian Catholic Press Society, 

4545 W. 63rd Str., Chicago, IL 60629-5532. 
Tel.: 773-585-9500. Fax.: 773-585-8284
Periodical class postage paid at Chicago, IL 

and additional mailing offices.
Subscription Rates: $150.00.

GARBėS�PRENUMERATA $250.00
JAV – metams�$150.00 •�1/2�metų�$80.00 •�3�mėn.�$57.00

Pirma�klase�–$340.00 •�kartą�per�savaitę�$240.00
Į Kanadą –metams�$390.00 (USD) •�1/2�metų�$210.00 (USD) •�3�mėn.$110.00 (USD)

Į Lietuvą paprastu paštu –metams�$120.00 •�1/2�metų�$66.00
Internetinė prenumerata –metams $99.00 

TIK ŠEŠTADIEnIO LAIDA
JAV metams�$95.00 •�1/2�metų�$70.00 •�3�mėn.�$48.00

Į Kanadą–metams�$150.00 (USD) •1/2�metų�$120.00 (USD) •�3�mėn.$75.00 (USD)
Į�Lietuvą��– metams�$70.00

Mažindami pašto išlaidas, prenumeratos kvitų nesiunčiame. ,,Draugo” prenumerata yra mokama iš anksto.
Administracija�dirba�kasdien�nuo�9:00��iki�4:30,�šeštadieniais�nedirba.�
Redakcija�dirba�kasdien�nuo�8:00�iki�4:00,�šeštadieniais�nedirba.

Vyriausioji�redaktorė�–�
Ramunė�Lapas

vyr.redaktore@gmail.com

Redaktorė�–�
Virginija�Petrauskienė

Techninis�redaktorius�–
Jonas�Kuprys

Korektorė�–�
Dalia�Sokienė

El.�svetainė�–
Neringa�Smilgytė

Už skelbimų turinį redakcija neatsako. 
Autorių nuomonė nebūtinai sutampa

su leidėjų ir redakcijos nuomone.

AUDRYS ANTANAITIS 

Pastaraisiais metais pasigirsta kalbų, kad lietu-
viai veltui rūpinasi savo kalbos išsaugojimu ir
norminimu – juk kalba evoliucionuoja ir reikia

šiam procesui leisti vykti natūraliai. Neva kalbos nor-
minimo ir planavimo darbą atliekančių institucijų
nėra niekur kitur pasaulyje. Tačiau taip teigti gali tik
tas, kuris nepasigilino, kaip savo nacionalines kal-
bas prižiūri, grynina, tyrinėja ir jų raidos kelią nu-
mato kitos šalys. Išsivysčiusiose valstybėse, ir ne tik
jose, kalbos priežiūrai ir tyrimams skiriama pavy-
dėtinai daug dėmesio ir lėšų, tai laikoma valstybin-
gumo, prestižo ar net nacionalinio saugumo reikalu.
Kalbos išsaugojimu bei norminimu susirūpinę ne tik
mažųjų ar vidutinių, bet ir labiausiai paplitusių kal-
bų, tokių kaip prancūzų, ispanų ar vokiečių, atstovai.
Kalbos vientisumą bei sistemą siekia išlaikyti ne tik
Europos ir Pietų Amerikos valstybės, bet ir arabų pa-
saulis, Azijos šalys, Pietų Afrikos Respublika ir kt.

Pastaraisiais dešimtmečiais daugelis kalbų pa-
tiria anglų kalbos įtaką viešajai vartosenai. Ir tai ga-
lima suprasti: glausti angliški specializuotų sričių
(mokslo ir technologijų, ekonomikos ir finansų,
sporto) terminai tarnauja kaip bendra tarptautinė
kalba, nes atitinka skubotą šiuolaikinio gyvenimo
tempą. Su sparčiai anglėjančių viešųjų užrašų prob-
lema, mokslo darbų nacionaline kalba nuvertinimu,
augančiu neraštingumu ir paniekinamu požiūriu į

Ar kalbos norminimu rūpinasi tik lietuviai?

Audrys�Antanaitis



32020�GRUODŽIO�3,�KETVIRTADIENISDRAUGAS

www.draugas.org – 773-585-9500 – www.draugofondas.org

L A I Š K A I

Įvade ir tinklalapyje primenama, kad ,,Pasaulio lie-
tuvis” – nuo 1963 m. lapkričio mėn. leidžiamas PLB
leidinys, prasidėjęs nuo nedidelės apimties biuletenio

ir ,,patyręs ne vieną transformaciją”. Tai 1937–1940 m.
leisto Pasaulio lietuvių sąjungos žurnalo „Pasaulio lie-
tuvis” tęsinys. Žurnalas dabar yra leidžiamas Lietuvoje,
o anksčiau buvo leidžiamas išeivijoje – Čikagoje ir
Punske.

Numerio viršelį puošia gana dramatiška fotogra-
fo Remigijaus Ratkevičiaus nuotrauka – Norvegijos lie-
tuvių liaudies šokių grupė ,,Jorė” ant Preikestoleno uo-
los. Galiniame viršelyje – sąrašas 50 pasaulio šalių, kur
veikia Lietuvių Bendruomenės (LB).

Turinį sudaro straipsniai, diskusijos ir interviu
įvairiomis temomis. Kai kurie autoriai yra PLB val-

2020-ųjų „Pasaulio lietuvis”
Pasitinkame pirmąjį metraštį

dybos nariai, pvz., Rimvydas Baltaduonis. Tarp kal-
binamųjų taip pat yra PLB valdybos narių, pvz., pir-
mininkę Dalią Henke kalbina rašytoja Dalia Sta-
ponkutė. Straipsnių ir pokalbių autoriai bei jų kal-
binami asmenys yra susipažinę su išeivijos gyve-
nimu ar patys gyvenę išeivijoje – tai Dalia Cidzi-
kaitė, Mykolas Drunga, Alfonsas Eidintas, Marijus
Gudynas, Dalia Kuizinienė, Edmundas Kulikaus-
kas, prel. Edmundas Putrimas, Ramunė Rakaus-
kaitė, Ilona Strumickienė, Antanas Šileika. Nu-
meryje aptariama PLB bei LB Maskvoje, Venesue-
loje ir kitose Pietų Amerikos šalyse, Rugalande
(Norvegijoje), „Suvalkų trikampyje”. Yra straips-
nių apie sportą, bendruomeniškumą, kaip krikš-
čionybės bruožą, apie lietuvių kalbą ir lituanisti-
nes mokyklas išeivijoje. Ir nors jie nėra išrikiuoti
viens po kito, yra temomis susijusių straipsnių,
pvz., Akvilinos Cicėnaitės – „Kada grįši į Lietuvą?”
ir Ilonos Strumickienės interviu su Edmundu Ku-
likausku – ,,Mums pasisekė grįžti”.

Astos Petraitytės-Briedienės straipsnis „Lapk-
ričio vėjų užgrūdinti: Pasaulio Lietuvių Bendruo-
menės valdybos pirmininkų dr. V. J. Bieliausko ir
B. Nainio 100 metų sukakčių proga” aptaria įvairius
jų gyvenimų sutapimus. Apie B. Nainį taip pat pa-
žymima, kad jis beveik du dešimtmečius, su nedi-
dele pertrauka, redagavo „Pasaulio lietuvį”. 

583-iojo numerio redakcijos kolegija cituoja vie-
nos iš straipsnių autorių žodžius, kad tai „nauja pra-
džia pasaulio lietuvių istorijoje, nauja erdvė ap-
mąstymams…” Siūloma pamąstyti kartu su straips-
nių autoriais, „kas gi iš tikro yra pasaulio lietuvis,
kokia yra diasporos misija ir kur link einame”. 

Ilgamečius prenumeratorius naujasis, vieną
kartą per metus išeisiantis „Pasaulio lietuvis”
kviečia į visai skirtingą skaitymo kelionę, nei
žurnalo skaitytojai buvo įpratę. Tačiau vis vien šis
metraštis (ar almanachas) stengiasi atspindėti
mūsų – pasaulio lietuvių – gyvenimo įvairovę,
kartais net per visokius išbandymus. Neringa
Budrytė ir Daiva Lapėnaitė pavadino savo straips-
nį „Pandemija, kuri suvienijo diasporą”. 

2021 m. baigsis dabartinės PLB valdybos ka-
dencija. Ar „Pasaulio lietuvis” patirs naujų ,,trans-
formacijų” – pamatysime.

Daugiau informacijos apie „Pasaulio lietu-
vio” prenumeratą: <https://pasauliolietuvis/lt/pre-
merata>

RAMUNĖ KUBILIŪTĖ

Pastarosiomis�savaitėmis� ,,Pasaulio� lietuvio”�pre-
numeratorius,�gyvenančius�JAV,�pasiekė�583-iasis
leidinio�numeris.�Vienintelis�šiais,�2020-aisiais�me-
tais,�104�psl.�apimties,�1000�egz.�tiražu.�Leidėjas�–
Pasaulio�Lietuvių�Bendruomenė�(PLB).�Redakcijos�ko-
legijos�įvade�leidinys�pavadintas�,,almanachu”,�o�tink-
lalapyje�–�„metraščiu”.�Redakcinę�kolegiją�sudaro�Vir-
ginija�Grybaitė�(vyriausioji�redaktorė),�Vaidas�Ma-
tulaitis�ir�Audronė�Jonikaitė.�Žurnalo�adresas�tas�pats,
kaip�PLB�atstovybės�Lietuvoje�(LR�Seimo�III�rūmai�Vil-
niuje),�leidimą�rėmė�Lietuvių�Fondas�ir�Lietuvos�Res-
publikos�užsienio�reikalų�ministerija.

APIE TEISĘ IR MORALĘ

Lapkričio 24 d. ,,Draugo” numeryje pasirodė Vy-
tauto Sinicos straipsnis ,,Sužydėjo liberali krikščio-
nybė”. Ypač krenta į akis autoriaus teiginys, kad Joe
Biden, nors katalikas, pasisako „prieš Bažnyčios m -
okymą visais moralės klausimais”.  Taip teigdamas,
Si nica suplaka dvi skirtingas erdves – moralinę ir tei-
si nę. O šių sferų neskiriant, gaunasi paradoksas, kad
krikščioniškos dorovės požiūriu priimtinesnis yra vie-
šas paleistuvis, o ne praktikuojantis, gal net pamaldus,
dorai, pavyzdingai, su žmona gyvenantis katalikas.

Moralinių klausimų valstybė nesprendžia. Mo-
ralė nepriklauso valstybės kompetencijai. Įstatymų
leidėjai tesprendžia, ar tam tikrus veiksmus, kokia
bebūtų jų moralinė vertė, kriminalizuoti ar ne.
Kaip pavyzdį paimkime prostituciją draudžiančius
įstatymus. Yra svarių argumentų, kad nėra gerai
draudimais ir policijos priemonėmis su prostituci-
ja kovoti. Kodėl? Drausi ar nedrausi, prostitucija bus.
Žinomi atvejai, kai  įstatymų leidėjai, prostitu ciją kri-
minalizavę, patys viešnamiuose pramogauja arba da-
linasi pelnu. Atsiranda veidmainystė bei korupcija.
Įsivelia kriminalinės organizacijos.  Kyla viešosios
sveikatos klausimai. Prostituciją legalizavus, leng-
viau prižiūrėti švarą ir sveikatą. Prostituciją kri-
minalizavus, valstybės ištekliai atitraukia mi nuo
kitų svarbių reikalų.

Čia tik noriu pabrėžti, kad leidžiant įstatymus,
draudimus, atsiranda daug klausimų, kurie nekyla
moralinėje sferoje. Todėl asmuo, moralinėje plotmė-
je smerkiantis prostituciją, visai nuosekliai, sau ne-
prieštaraudamas, gali pasisakyti už legalią prostitu-
ciją.

Manau, panaši problematika kyla ir dėl abortų:
visais laikais atsirasdavo nėštumą nutraukiančių mo-
terų, visais laikais, visose kultūrose, visose valsty-
bėse jų atsiras – ar leis įstatymas, ar neleis. Mūsų lai-
kais, klestint medicinai, kyla dar daugiau kompli-
kacijų: nėštumui nutraukti nebereikia operacijos, pa-
kanka piliulės. Abejoju, ar kada nors yra buvusi po-
licija, kuri sugebėjo išnaikinti kontrabandą, juo la-
biau kišenėje užkištas kelias piliules. Ir vėl atsive-
ria durys kriminalinėms gaujoms, korumpuotiems
pareigūnams, šundaktariams.

Gyvename sekuliarinėse visuomenėse, bent va-
karų pasaulyje: jokios moralinės pažiūros, religinės
ar ateistinės bendruomenės, nėra privilegijuotos. Ver-
ta prisiminti Sovietų Sąjungos likimą. Žlugo jos pa-
stangos moralinių intuicijų šviesoje, jėga pertvarkyti
ne vien visuomenę, bet ir žmonių galvoseną.  Abor-
tų klausimu nesutarimai neišvengiami, net ir tarp
geros valios žmonių. Gal ne čia vieta tai plačiau aiš-
kintis, tik pastebėsiu, kad kai kurie abortus smer-
kiančiųjų teiginiai prieštarauja Tomo Akviniečio fi-
losofijai. (Lemia ne kada atsiranda gyvybė, bet kada
atsiranda žmogus.) Mūsų laikais tikimybė, kad
draudimai atneštų teigiamų vaisių, nėra didelė.
Manau, pastangas reikia nukreipti kitur.

Kokių moralinių nuostatų Biden laikosi abortų
klausimu – nežinau. Viešoje erdvėje nepastebėjau nie-
ko, kas leistų spręsti vienaip ar kitaip. Manau, ir Si-
nica turėtų tai pripažinti. Lygiai taip pat nežinau, ką
mano Trump. Tik abejoju, ar jis iš viso pripažįsta bet
kokias moralines nuostatas. Kaip prisimena jo duk-
terėčia, Trump šeimoje moralinio auklėjimo iš viso
nebuvo.

Kaip ten bebūtų, kokios būtų Biden moralinės

nuostatos, kaip politikas, be jokių prieštaravimų sau
ir Bažnyčiai, jis gali nepritarti abortų kriminaliza-
cijai.

Sinicai nepatinka, kad „mokesčių mokėtojai
privalėtų finansuoti abortus”.   Nevisai suprantu.
Šiaip ar taip, juo labiau sekuliarinėse visuomenėse,
visiems mokesčių mokėtojams tenka mokėti už
valstybinius darbus, kuriems jie nepritaria. Mano su-
pratimu, pavyzdžiui, Trump imigracijos politika yra
ne tik kvaila, ne tik lėšų švaistymas, bet ir giliai ne-
siderina su krikščioniška morale, prieštarauja ar-
timo  meilės  dėsniui.  Deja,  už kelių mėnesių, kai
ateis laikas atsiskaityti su valstybe, nerasiu eilutės,
leidžiančios nubraukti keliolika centų.

Nesutinku ir dėl vienalyčių santuokų. Su viena
tokia pavyzdinga pora bendraujame artimiau. Iš jos
ne vienas, bažnyčioje susituokęs, galėtų pasimoky-
ti. Ir vėl tenka dejuoti: Dievas sukūrė sudėtingą pa-
saulį. Jame tradicinis žmonijos padalinimas į vyrus
ir moteris ne viską išsemia. Reikia atsiminti, kad
mūsų lytinės moralės nuostatos sukurtos tais laikais,
kai mažai žinojome. Tebuvo vyrai, moterys, o visa
kita – ištvirkimas. Dabar žinome kur kas daugiau.
Atėjo laikas ir moralinei galvosenai derintis prie nau-
jų žinių.

Kęstutis Skrupskelis
Wagener, SC

Laiškų ir komentarų autorių nuomonė nebūtinai  sutampa

su redakcijos ir leidėjų nuostatomis. Redakcija pasilieka

teisę trumpinti ir redaguoti autorių kalbą.



DRAUGAS2020�GRUODŽIO�3,�KETVIRTADIENIS4

TELKINIAI

Marija Čyvaitė,
JAV LJS valdybos pirmininkė:

Kai pavasarį prasidėjo pandemija, žmonija – ypač
jaunimas – labai greitai įrodė, kad gali organizuoti
ir vesti renginius nuotoliniu būdu. Nuo pandemijos
pradžios esu dalyvavusi įvairiuose lietuvių jaunimo
virtualiuose renginiuose. Vienas jų – lakričio 8 d. įvy-
kęs JAV lietuvių jaunimo sąjungos (LJS) suvažiavi-
mas. Jame dalyvavo Amerikos lietuviškas jauni-
mas, o taip pat svečiai iš JAV, Kanados ir kitų šalių.
Renginį organizavo ir pravedė 2018–2020 m. kadencijos
JAV LJS valdyba (Rima Žiūraitienė – pirmininkė, Jo-
nas Howes Jn. – vicepirmininkas, Ma ja Chiapetta, Lu-
kas Šmidtas, Monika Ringytė – nariai ir Linas Še-
pikas, buvęs JAV LJS pirmininkas, valdybos men-
torius). 

Pradžioje Rima su Jonu rodė skaidres ir pasakojo
apie apie JAV LJS įsteigimą, istoriją bei veiklą per
praėjusius metus. Valdybos nariai pristatė savo
veiklos ataskaitas. Kadangi šios valdybos kadencija
šiemet baigėsi, suvažiavimo metu vyko naujos val-
dybos rinkimai. Į naują valdybą kandidatavo 10
žmonių. Po kandidatų pasisakymų vyko virtualus bal-
savimas. Po pertrau kos, kurios metu buvo suskai-
čiuoti visi balsai, sužinojome naujos valdyvbos sudėtį.
Taigi, ateinančius dvejus metus JAV LJS valdyboje
dirbs: Marija Čyvaitė (pirmininkė), Maja Chiapetta
(vicepirmininkė), Lukas Urbonavičius (sekretorius),
Agnė Šiupienius (rinkodaros ir viešųjų ryšių direk-
torė), Gerda Šimkevičiūtė (kultūros reikalų direk-
torė), Laura Kiliūtė (narystės reikalų direktorė), Rin-
gailė Barysaitė (švietimo reikalų direktorė) ir Jo-
kūbas Gučius (iždininkas). 

Po balsavimo vyko dvi pokalbių sesijos. Pirmo-
sios sesijos prelegentai buvo: Vytas Aukštuolis, ak-
tyviai besireiškiantis politinėje sferoje, svetainės
,,Baltivist” įkūrėjas; Tauras Bublys, Lietuvių Fondo
valdybos pirmininkas, ir dr. Robertas Vitas Litua-
nistikos tyrimo centro vadovas). Visi trys pasidalijo
savo žiniomis ir mintimis apie tai, kaip jaunimas gali
prisijungti prie lietuviškos veiklos ir kodėl tai yra
svarbu. Antroji sesija buvo skirta Baltarusijos so-
ciopolitinei situacijai aptarti. Šia tema kalbėjo du sve-
čiai – dr. Agnia Grigas (Growth advisor to leading glo-
bal companies & government institutions) ir Karl Al-
tau (Managing Director at the Joint American Na-
tional Committee). 

Po šių turiningų pokalbių Rima Žiūraitienė pa-
sveikino naują valdybą, priminė, kur galima sekti in-
formaciją apie LJS veiklą. Nuo savęs norėčiau pasa-
kyti, kad džiaugiuosi galimybe dalyvauti lietuvių jau-
nimo veikloje, nors ir virtualiai. Suvažiavimas vyko
puikiai, sklandžiai ir mes dėkojame buvusiai valdy-
bai už jų darbą per pastaruosius dvejus metus. Žvel-
giant į ateitį, labai laukiu, kada pradėsime dirbti su

Karl�Altau,�Rima�Žiūraitienė,�Jonas�Howes�ir�Agnia�Grigas.

Lietuvių jaunimo
sąjungos 
suvažiavimas: 
tęsiame darbus

nauja valdyba ir galėsime tarnauti jauniems lietu-
viams Amerikoje bei prisidėti prie lietuvybės iš-
saugojimo. Lietuvybės puoselėjimas ir lietuvių jau-
nimo ugdymas užsienyje man yra be galo svarbūs. No-
riu padėti jaunimui išlaikyti ryšį su tėvyne Lietuva
gyvenant užsienyje ir sudaryti sąlygas susipažinti su
kitais jaunais JAV lietuviais. Noriu, kad JAV LJS ren-
giniai ir veikla uždegtų jaunimą savo bendruomenėse
puoselėti lietuvybę, suvokiant, kad mes, jauni lietu-
viai, turime būti ne vartotojai, o kūrėjai. Savo talentus
ir gabumus turime panaudoti lietuviškai veiklai, kur-
ti naujas jos formas, kad ir karta po mūsų būtų ug-
doma lietuviškoje dvasioje. Su nauja valdyba ir kitais
jaunais lietuviais ieškosime naujų, šiuolaikinių
būdų, kaip puoselėti lietuvybę Amerikoje. 

Jonas Howes, 
buvusios valdybos vicepirmininkas: 

Man buvo garbė būti JAV LJS vicepirmininku.
Koronavirusas sujaukė daugelį šių metų planų. Ta-
čiau aš didžiuojuosi, kad valdyba susibūrė ir sukū-
rė naujas programas nariams. Ypač norėčiau pa-
minėti profesionalaus ugdymo internetinį semina-
rą ,,Pokalbiai”. Daugelis organizacijos narių turėjo
staiga nutraukti mokslus arba pradėti stažuotes bei
darbus labai neužtikrintomis sąlygomis. Todėl mes
pasinaudojome savo valstybiniu (ir tarptautiniu) jau-
nų lietuvių pažinčių tinklu, kad galėtumėme per-
duoti žinias ir patirtį. Tikimės, kad padėjome jau-
nesniesiems nariams jų karjerų pradžioje. Aš taip pat
džiaugiuosi, kad artimai bendravome su Kanados,
Argentinos ir Australijos jaunimo organizacijomis.
Naujosios valdybos nariai yra talentingi ir kupini
energijos. Linkiu jiems geriausios sėkmės.

Rima Žiūraitienė, 
buvusios valdybos pirmininkė:

Man buvo garbė ir privilegija būti JAV LJS pir-
mininke. Prieš dvejus metus nutariau kandidatuo-
ti į šį postą, norėdama padėti organizacijai plėstis ir
žengti pirmyn.  Mano pirmtakas, Linas Šepikas, pa-
dėjo tvirtus pagrindus organizacijos, kuri buvo
,,,užmigusi”, atkūrimui. Mano iššūkis buvo išgarsinti
suaktyvėjusią JAV LJS, kad ji vėl pasirodytų lietu-
vių organizacijų žemėlapyje. Mūsų naujai išrinkta
valdyba ėmėsi tą tikslą įgyvendinti.  Aš atnaujinau
mūsų socialinių tinklų puslapius ir įkūriau tinkla-
lapį, kuris mums suteikė platformą JAV LJS balsui
stiprinti ir skleisti.  Pirmaisiais kadencijos metais
mes dalyvavome keliuose renginiuose, paskelbėme
kelis politinius pareiškimus ir dėjome pamatus
naujų skyrių įkūrimui. 2019 m. suvažiavimas buvo
labai sėkmingas ir šiuos pasiekimus išgarsino. Tu-
rėjome daug planų 2020 metams – planavome daly-
vauti šokių šventėje, Lietuvių dienose Los Angeles
ir kt. Tačiau tuos planus sujaukė COVID-19. Tuomet
atradome būdą kaip padėti mūsų jaunimui spręsti
svarbius klausimus – per ,,Zoom” pradėjome ,,Po-
kalbių” seriją. Tai buvo patarimai renkantis karje-
rą, informacija apie stipendijas, stažuotes ir tt.  Vir-
tualiu būdu vyko ir 2020 m. suvažiavimas, kurio rė-
mėjas buvo Lietuvių Fondas. Apibendrindama galiu
pasakyti, kad per dvejus pirmininkavimo metus pa-
siekiau savo pagrindinį tikslą – sugrąžinti JAV LJS
į lietuviškos veiklos žemėlapį ir, su valdybos pagal-
ba, dirbti ateinančios kartos naudai. Sakoma, kad no-
rinti išlikti akiratyje, reikia nuolat pasirodyti. Tikiu,
kad nauja valdyba sėkmingai rodysis ir tęs JAV LJS
veiklą.    

Tauras�Bublys,�Arvydas�Urbonavičius,�Vytas�Aukštuolis�ir�Robertas�Vitas. Kovas�Kulbis,�Monika�Ringytė,�Lukas�Šmidtas�ir�Lukas�Urbonavičius.



5DRAUGAS 2020�GRUODŽIO�3,�KETVIRTADIENIS

,,DRAUGO”
prenumeratoriai 

gali skaityti
,,Draugą” internete be

jokio papildomo mokesčio.
Pageidaujantys turėtų

parašyti apie tai
administracijai: 

administracija@draugas.org
ir gauti ,,log in” 
bei slaptažodį

Pandemijos metu sunku susiburti, ypač kai skautės  gyvena toli viena nuo kitos. ,,Žemynos” bū-
reliui priklau so Aušros Vartų-Kernavės tunto vyr. skautės nuo 22 iki 28 metų. Kai kurios mūsų
draugės gyvena Čikagoje, bet kitos – net Madisone (WI), Naperville ar net Champaign-Urbana.
Būdamas vyr. skaučių būrelis, per sueigas mes dažniausiai kalbamės apie tuntą,  aptariame praei-
ties ir ateities įvykius. Dažniausiai negalime atsikalbėti, nes būname nematę viena kitos po ke-
letą mėnesių. Paskutinėje  sueigoje dalyvavo keturios būrelio vyr. skautės: sesės Žiema, Rima,
Goda ir Li lė. Sesė Žiema iš anksto atsiuntė sausainių receptą, kad mes galėtumėme pasirūpinti
produktais ir kepti sausainius kartu. Sesė Lilė pristatė šventinį žaidimą ,,Secret Santa”. Buvo la-
bai smagu pabendrauti ir laukiame kitos sueigos!

s.�fil.�Rimos�Lintakaitės�inf.�ir�nuotr.

VIRGINIJA PETRAUSKIENĖ

,,Organizacija ‘FashionBar Chicago’, kurios
įkurtoje Boutique yra parduodami ir mano sukurti
vienetiniai drabužiai, gavo pasiūlymą kalėdiškai
papuošti ištuštėjusios parduotuvės ‘Brooks Brot-
hers’ vitrinas. Ši prabangi vyriškų drabužių par-
duotuvė dar vasaros pradžioje išsikraustė, tad liko
liūdnai tušti langai. Kai aš iš ‘FashionBar Chicago’
gavau pasiūlymą savo darbais prisidėti prie kalėdi-
nių vitrinų kūrimo, mielai jį priėmiau”, – pasakojo
,,Draugui” Dovilė Rienbshlager.

Dizainerė kartu su keliais kolegomis, tarp kurių
buvo ir ,,FashionBar Chicago” vadovas Tony Long,

Ši kalėdinė pasaka Rookery Building pastato languose – komandinis kūrybinis darbas. Šventinėje kompozicijoje – D. Riebshlager  sukurti apdarai ir ne viena meninė idėja į bendrą
katilą.                                                                                                                                                                                                                                                                                                             D.�Riebshlager�nuotraukos

„Žemynos” būrelio sesės kepė sausainius

Nors ir skiria kompiuterio ekranas, vis tiek smagu pabendrauti!����������������������������������

Kalėdinę Čikagą puošia ir lietuvės kūryba
ėmėsi darbo. Ji prisiminė, kad užėjus į ištuštėjusią
parduotuvę, apėmė keistas, tarsi apokaliptiškas
jausmas – atrodė, tarsi čia buvę žmonės skubiai iš-
bėgo, viską palikę. Tačiau šią nuotaiką nustelbė kū-
rybino proceso jaudulys. Netrukus šeimininkų pa-
likti vieniši manekenai, pakavimo dėžučių šūsnys bei
kiti parduotuvėje rasti daiktai tapo šventinių kom-
pozicijų dalimi ir pradėjo naują savo gyvenimą
puošniose vitrinose.

,,Mes lakstėme tuščios parduotuvės laiptais
aukštyn ir žemyn, rinkome, ką galėtume pritaikyti
vitrinų puošimui. Suradome pernykščių eglučių, jos
ir vėl suspindo languose. Pro šalį einantys praeiviai
klausinėjo, ar tikrai į šią parduotuvę grįžo gyvybė?

Jie džiaugėsi, kad medinėmis plokštėmis užkaltas
miesto centras pamažu atsigauna”, – pasakojo D.
Riebshlager.

Vitrinos buvo puošiamos be išankstinio projek-
to, ekspromtu. Tačiau rezultatas – puikus. Jeigu bū-
site miesto centre, galite pasigrožėti ,,Rookery Buil-
ding” eksponuojama D. Riebshlager kūryba. Šios vit-
rinos bus rodomos šešias savaites. Jos matomos iš  La-
Salle ir Jackson gatvių sankryžos. 

Dovilė�Riebshlager



DRAUGAS2020�GRUODŽIO�3,�KETVIRTADIENIS6

Devintajame�dešimtmetyje� į�di-
džiąją�mados�areną�įsiveržė�auk-
sinė�modelių�karta.�Būtent�tada

gimė�terminas�„supermodelis”,�apibū-
dinantis�specifinę�mados�profesiją.�Mo-
delių�vardai�skambėjo�taip�pat�garsiai
kaip� ir� muzikantų� bei� aktorių.� Cindy
Crawford,�Naomi�Campbell�ir�Claudia
Schiffer�buvo�„atrastos”�visai�atsitikti-
nai,�ir�galbūt�dėl�to,�kad�buvo�tokios�pat
paprastos� kaip� jų� bendraamžės,� su-
laukė�didelio�pasisekimo.�George�Mi-
chael� dainos� „Freedom”� video� įraše
pasirodę� garsiausi� modeliai� Christy
Turlington,� Linda� Evangelista,� Cindy
Crawford,�Naomi�Campbell�ir�Tatiana
Patitz�tapo�taip�legendiniu�„Didžiuoju
penketuku”.�Ši�daina�išgarsino�mergi-
nas�visame�pasaulyje.�„Vogue”�redak-
torė�Anne�Wintour�apie�to�meto�gar-
siąsias�manekenes�sakė:�„Tos�merginos
buvo�aukščiausias�pop�kultūros�feno-
menas.�Jos�buvo�tarsi�kino�žvaigždės”.�

Christy Turlington 

šelį. 2003 m. Christy ištekėjo už akto-
riaus Edward Burns, su kuriuo susi-
laukė dviejų vaikų. 2014 m. jiedu kar-
tu dalyvavo „Calvin Klein” mados
namų aromato „Eternity” reklaminė-
je kampanijoje. Christy ir toliau regu-
liariai dirba modeliu, ji taip pat įkūrė
pelno nesiekiančią organizaciją „Eve-
ry Mother Counts”, besirūpinančia
saugiu visų moterų nėštumu ir gim-
dymu. 2017 m. vasarį ji su vyru pasi-
rašė sutartį vėl tapti „Calvin Klein
Eternity” ir „Calvin Klein Intense”
aromatų reklaminiais veidais.

Linda Evangelista 

MADOS SKRYNIA

Parengė Loreta Steffens

Auksinis modelių amžius Linda� Evangelista,� Cindy� Craw-
ford,� Naomi� Campbell,� Christy
Turlington.

Didysis�penketukas.
Peter�Lindbergh�nuotr.

Pastebėta Pan Am karinėje bazėje,
kurioje jos tėtis dirbo kapitonu, šešio-
likmetė mergina greitai tapo fotogra-
fų numylėtine. Dirbdama modeliu,
Christy neapleido mokslų ir su pagy-
rimu pabaigė bakalauro Lyginamo-
sios religijos ir Rytų filosofijos studijas
viename iš New Yorko universitetų.
Magistro laipsnį Christy įgijo Colum-
bia University. Manekenė sukūrė odos
priežiūros produktus, bendradarbiavo
su „Puma”, tapo „Maybeline” kosme-
tikos veidu ir net iki dabar yra kvie-
čiama papuošti žurnalo „Vogue” vir-

Ši išraiškingų akių kanadietė buvo
vadinama „chameleonu” dėl gebėji-
mo greitai transformuotis, keisti šu-
kuoseną ir plaukų spalvą. Ji bendra-
darbiavo su „Versace”, „Calvin Klein”,
„Chloé” ir daugeliu kitų garsių mados
namų. Linda taip pat tapo pirmuoju su-
permodeliu, kuriai buvo pasiūlytos
didžiulės sumos vien tik už pasirody-
mą renginyje. Būtent ji pasakė garsiąją
frazę, kuri vėliau buvo cituojama vi-
sose žiniasklaidos priemonėse: „Aš
nepakilsiu iš lovos už mažiau nei 10 000
dolerių”.

Linda Evangelista 10-ojo dešimt-
mečio pabaigoje savo karjerą buvo nu-
traukusi, o 2001 m. vėl grįžo į mados pa-
saulį. 2006 m. ji susilaukė sūnaus Au-
gustino, tačiau iš pradžių atsisakė at-
skleisti, kas yra jo tėvas. Vyro tapaty-
bė buvo paviešinta sprogus alimentų
bylai. Išaiškėjo, kad Augustino biolo-
ginis tėvas yra prancūzų milijardierius
Franćois-Henri Pinault, dabartinis ak-
torės Salma Hayek vyras.

Cynthia Ann Crawford

Garsųjį modelį laikraščio fotogra-
fas netyčia pastebėjo DeKalb, Illinois,
kai jai tebuvo 16 metų. Ir kaip! Darbe,
kai Cindy skynė kukurūzus! Taip vis-
kas ir prasidėjo. Per savo karjerą Cin-
dy pasirodė 600 žurnalų viršeliuose vi-
same pasaulyje, įskaitant ELLE, „Peop-
le”, „Vogue”, „Cosmopolitan”. „Vogue”
viršelyje ji puikavosi net 17 kartų. Nors
2000 m. Cindy Crawford oficialiai pa-
reiškė, kad traukiasi iš mados pasaulio,
pasiūlymų jai nesumažėjo ir viena gar-
siausių visų laikų manekenių iki šiol
pozuoja daugybei prekių ženklų ir žur-
nalų. Cindy 1990 m. buvo trumpai su-
situokusi su aktoriumi Richard Gere, o
1998 m. ji ištekėjo už verslininko Ran-
de Gerber ir yra dviejų sėkmingų nau-
jų modelių – dukters Kaia ir sūnaus
Presley – mama.  Šiandien Cindy su-
maniai verslauja, su komanda ji kuria
baldų kolekcijas, taip pat įkūrė kos-
metikos ženklą „Meaningful Beauty®”. 

Naomi Campbell

Britų afro-amerikietiškos kilmės
modelis ant podiumų dirbo nuo 15
metų. Būtent Naomi tapo pirmąja juo-
daode mergina, pasirodžiusia „Time”
ir „Vogue” viršeliuose. Modelis pasi-
žymėjo išraiškinga eisena, kuri buvo
pavadinta „get me bodied”. Dar ir šian-
dien daugelis drabužių dizainerių, pri-
statant naujausias kolekcijas, reika-
lauja iš savo modelių būtent šios eise-
nos. Naomi Campbell išgarsėjo ir savo
ameniniu gyvenimu. Sklinda gandai,
kad moteris susitikinėjo su Mike Ty-
son, Robert De Niro, grupės „U2” bo-

Cindy�Crawford�su�dukra�Kaia�Gerber.

sistu Adam Clayton, rusų milijardie-
riumi Vladimiru Doroninu. Iki šiol
N. Campbell pasirodo ant garsiausių
mados namų podiumų, o 2019 m. pasi-
rašė reklamos sutartį su kosmetikos ga-
mintoju NARS. Pastaraisiais metais jai
taip pat sekėsi didžiuosiuose ekra-
nuose: filmavosi serialuose „Empire”,
„American Horror Story: Hotel”,
„Star”, realybės šou „The Face”, o vi-
sai neseniai – kartu su kita podiumų le-
genda Heidi Klum – ir naujame mados
realybės šou „Making the Cut”.

Tatiana Patitz

Gimusi Vokietijoje, užaugusi Šve-
dijoje Tatiana laikoma viena iš pa-
slap tingiausių didžiojo penketuko mo-
delių. Tik pasirodžiusi mados erdvėje,
mergina greitai tapo „Chanel”, „Jean-



7DRAUGAS 2020�GRUODŽIO�3,�KETVIRTADIENIS

Paul Gaultier”, „Cartier” mados namų
numylėtine. Unikalaus grožio dėka
Tatiana tapo daugiausiai uždirbančiu
modeliu kosmetikos industrijoje. Šiuo
metu Tatiana Patitz augina sūnų Jonah
ir aktyviai dalyvauja gamtos apsaugos
iniciatyvose. Paklausta, ar nenorėtų
grįžti ant podiumo, buvęs modelis Bri-
tų laikraščiui „The Sun” atsakė: „Tik-
rai ne. Aš noriu kurti dokumentinius
filmus apie mūsų planetą, o tai yra
daug įdomiau negu dirbti manekene.” 

Tyra Lynn Banks

Užaugusi JAV Tyra Banks modelio
karjerą pradėjo 15 metų. Po dvejų metų
su mama persikėlė gyventi į Paryžių,
kur buvo pakviesta į modelių atranką.
Jau po pirmojo turo mergaitė sulaukė
daugybės pasiūlymų – net 25 dizaine-
riai panoro bendradarbiauti su Tyra.

įtraukiama į „People” žurnalo  gra-
žiausių pasaulio žmonių 50-tuką. Elle
ir toliau aktyviai dirba – įkūrė „Wel-
leCo” sveikatingumo kompaniją, ją
galima pamatyti įvairiose televizijos
laidose ir labdaros projektuose. Mo-
delis augina du sūnus, su kuriais nu-
sifotografavo „Vogue” viršeliui.

Kate Moss

Karjerą Kate pradėjo būdama vos
14-os metų, kai oro uoste, grįžtančią iš
atostogų su šeima, ją pastebėjo modelių
agentas. Atrodė, kad smulkutė ir ma-
žutė Kate neturi jokių galimybių, juk
devyniasdešimtaisiais populiarus buvo
šiek tiek kitoks kūnas. Mados pasaulį
valdė aukštos ilgakojės, turinčios pilną
krūtinę. Tačiau Kate tapo didele ilga-
kojų manekenių konkurente. Būtent ji
įvedė nulinio drabužių dydžio madą ir
tapo šviežiu oro gūsiu mados pasauly-
je, kurio prireikė absoliučiai visiems.
Gana greitai Kate ėmė demonstruoti
Calvin Klein drabužius, atsirado bri-
tiškojo „Vogue” viršelyje ir tapo dau-
gelio dizainerių bei fotografų mūza.
Praėjus 28 metams nuo karjeros pra-
džios, Kate vis dar intensyviai dirba: de-
monstruoja drabužius, pati juos ku-
ria, filmuojasi reklamose, fotografuo-
jasi. Prieš porą metų kartu su modeliu

Tatiana�Patitz�su�sūnumi.

Ji buvo pirmoji juodaodė mergina, pa-
sirodžiusi ant „Sports Illustrated” vir-
šelio. Kaip modelis, Tyra Banks suge-
bėjo sukurti pačią sėkmingiausią kar-
jerą televizijoje. Jos prodiusuojamas ir
pristatomas „America’s Next Top Mo-
del” realybės šou tapo viena iš popu-
liariausių laidų ne tik JAV, bet ir visa-
me pasaulyje. Po daugelio metų lauki-
mo, moteris pagaliau susilaukė sū-
naus York ir kol kas neketina grįžti į
pramogų pasaulį. 

Elle Macpherson

Australijos modelis dėl savo nuo-
stabaus atletiško kūno ir šešių pėdų
ūgio greitai įgavo pravardę „Kūnas”.
Elle Macpherson nuotraukos nuola-
tos pasirodo žymiuose žurnaluose, ku-
riuose modelis geranoriškai pasakoja
apie savo odos ir kūno priežiūrą bei
sportą. Ši manekenė tapo ypač žinoma
po pasirodymo „Sports Illustrated”
viršelyje. Nuo 1995 m. Elle yra nuolatos

Claudia Schiffer

1988 m. Düsseldorfo naktiniame
klube pamatyta geltonplaukė Claudia
mados agentės akį patraukė savo aki-
nančia šypsena ir nepaprastu pana-
šumu į Brigitte Bardot. Gražuolė vo-
kietaitė iš karto tapo Karl Lagerfeld
mados namų veidu ir didžiuojasi dau-
giausiai fotografuojamo modelio titu-
lu – tas faktas net buvo įtrauktas į
Guinness pasaulio rekordų knygą. 2002
m. Claudia susituokė su prodiuseriu ir
režisieriumi Matthew Vaughn, su ku-
riuo susilaukė trijų vaikų: Caspar,
Clementine ir Cosima. Švęsdama tris-
dešimtąsias savo karjeros metines,
2017 m. rudenį kartu su „Rizzoli” lei-
dykla ji išleido įsimintiniausių mados
akimirkų fotografijų kolekciją, kurią

pavadino tiesiog „Claudia Schiffer”.
Tais pačiais metais ji vėl žengė podiu-
mu   kartu su kitais supermodeliais
„Versace” pavasario ir vasaros kolek-
cijos pristatyme. Iki šiol Claudia kvie-
čiama tapti įvairių mados namų spe-
cifinių kolekcijų veidu, pavyzdžiui,
„Chanel” laikrodžio „J12”. Paklausta
apie auksinę modelių erą, Claudia pa-
žymi, kad konkurencijos būta daug, ta-
čiau merginos puikiai sutarė ir tapo ar-
timomis drugėmis visam gyvenimui. 

bo su beveik visais pagrindiniais ma-
dos namais, pasirašė reklaminę sutartį
su kosmetikos ženklu „Revlon” ir nu-
sifilmavo 1991 m. muzikiniame Chris
Isaak vaizdo įraše, pristatančiame
hitą „Wicked Game”. Dešimtojo de-
šimtmečio pradžioje Helena tapo vie-
nu pirmųjų „Victoria’s Secret” „an-
gelų”, o 30-ies ištekėjo  už aktoriaus
Norman Reedus, su kuriuo 1999 m. su-
silaukė sūnaus Mingus. Pasak modelio:
„Aš gyvenu labai neįdomų gyvenimą.
Vis dar vairuoju tą patį automobilį,
kurį nusipirkau būdama 19 metų, gy-
venu tame pačiame name ir bendrau-
ju su taip pačiais žmonėmis, kaip ir
prieš dvidešimt metų. Iš esmės, esu la-
bai paprasta – užaugau Danijoje ir
esu be galo dėkinga, kad galiu kiek-
vieną dieną džiaugtis nuostabia gim-
tinės gamta.” 

Amber Valetta

Užaugusi Tulsa, Oklahomoje, ši
paprasta mergina greitai tapo mados
podiumų žvaigžde. „Prada”, „Giorgio
Armani”, „Calvin Klein”, „Elizabeth
Arde”, „Gucci”, „Escada” reklamos

kampanijos liudija apie Amber Valetta
neeilinius sugebėjimus. Ji tarsi cha-
meleonas sugebėdavo persikūnyti į fo-
tografų, drabužių dizainerių ir filmų re-
žisierių vizijas. Tapusi pasauline žvaigž-
de, manekenė nepamiršo savo šaknų –
išliko nuoširdi ir mandagi, o jos veda-
ma MTV laida „House of  Style” žiūro-
vus pavergė šiltumu ir puikia iškalba.
Laidos populiarumas Amber Valetta at-
vedė į Hollywoodą, kuriame moteris
sėkmingai siekia aktorės karjeros.

Stephanie Seymour 

15-metė amerikietė Stephanie Sey-
mour modelio karjerą pradėjo laimė-
jusi „Elite Model Management” kon-
kursą. Dėka fotografijų „Sports Il-
lustrated”, „Vogue” ir „Harper’s Ba-
zaar” viršeliuose, modelio karjera šovė
į aukštumas, o Stephanie Seymour
vardas pradėtas minėti šalia garsiau-
sių to meto modelių. Talentingasis fo-
tografas Mario Testo po sesijos su
Stephanie garsiai pareiškė: „Tai yra
pats tobuliausias kūnas, kokį man
kada nors teko fotografuoti”. Nusifil-
mavusi roko grupės Guns’n’Roses dai-
nos „November Rain” video pristaty-
me, manekenė tapo žinoma visame
pasaulyje. Po audringos draugystės
su roko žvaigžde Axl Rose, moteris at-
rado laimę ištekėjusi už finansininko
Peter Brant, su kuriuo susilaukė pen-
kių vaikų. 2017 m. modelis įkūrė „Ra-
ven ir Sparrow” drabužių liniją, kurią
galima rasti „Barneys New York”. 

Cara Delevingne ji pristatė mados namų
„Burberry” kvepalus ir tikrai neketina
sustoti. Sakoma, kad modelių pasauly-
je vyrauja tam tikri amžiaus limitai, bet,
akivaizdu, Kate Moss jie negalioja.

Niki Taylor

Amerikiečių modelio Niki Taylor
karjera buvo viena iš įspūdingiausių ir
kartu tragiškiausių. Niki su seserimi
Krissy buvo garsiausios seserys mo-
deliai, įsižiebę JAV padangėje. Mer-
gaičių trejų metų skirtumas nesu-
trukdė būti geriausiomis draugėmis ir
dalintis populiarių paauglių žurnalų
viršeliais. Tačiau 1995 m. įvykusi ne-
laimė atėmė Krissy gyvybę ir visiems
laikams traumavo jos sesutę. Niki ilgai
teko kovoti su netektimi. Išoriškai ji gy-
veno svajonių gyvenimą – greitos ma-
šinos, dideli pinigai, vakarėliai su gar-
siais žmonėmis, žurnalų viršeliai. Ta-
čiau 2001 m. modelis pateko į didelę au-
tomobilių avariją, kurioje buvo sunkiai
sužalota. Po šio tragiško įvykio ji  bai-
gė modelio karjerą, sukūrė šeimą ir su-
silaukė ketverių vaikų. Niki Taylor
pabrėžia, kad be Dievo pagalbos ji tik-
rai nebūtų išgyvenusi netekties ir
skausmo, kurį teko patirti. Garsi ma-
nekenė tapo Nacionalinės kraujo do-
norų organizacijos „Nexcare Give” ofi-
cialia atstove, nes, pasak jos, tik dono-
rų pagalba daktarai sugebėjo ją atsta-
tyti po 40 operacijų.

Helena Christensen

Danų kilmės modelis Helena
Christensen karjerą pradėjo būdama
20-ies, pasirodžiusi britų „Vogue” vir-
šelyje. Vos per kelerius metus mane-
kenė pakilo į mados aukštumas – dir-



2020�GRUODŽIO�3,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

LIETUVA IR PASAULIS

8

SAM�siūlo�griežtinti�karantino�sąlygas
Vilnius (BNS) – Sveikatos apsau-

gos ministerija (SAM) siūlo griežtinti
karantino taisykles ir drausti būriuo-
tis didesnėms nei dviejų asmenų gru-
pėms.

Siekiant suvaldyti koronaviruso
plitimą taip pat siūloma drausti pre-
kiauti laikinose prekybos vietose.

Ministerija taip pat pabrėžia, kad
prasidedant šventiniam laikotarpiui
daugelyje prekybos vietų rengiamos
kalėdinės mugės, kuriose įvairūs pre-
keiviai vykdo prekybą ne fizinėse par-
duotuvėse, o laikinose prekybos vie-
tose – jose susirenka dideli pirkėjų
srautai bei sunku užtikrinti reikala-
vimų laikymąsi.

Taip pat siūloma rekomenduoti
parduotuvėse, prekybos centruose,
turgavietėse ir kitose viešose prekybos
vietose bei paslaugų teikimo vietose
nenaudoti trumpalaikių pardavimų
skatinimo priemonių, t. y. išpardavi-

mų, nuolaidų valandų, degustacijų ir
kitų priemonių, kurios didina pirkėjų
ir lankytojų srautus nustatytu laiku
konkrečioje vietoje. 

Antrasis karantinas dėl spartaus
koronaviruso plitimo Lietuvoje įvestas
lapkričio 7-ąją trims savaitėms, ta-
čiau negerėjant situacijai jis pratęstas
iki gruodžio vidurio. 

Karantino metu draudžiama bū-
riuotis, viešose vietose būtina dėvėti
kaukes, neveikia kavinės, barai, res-
toranai ir kitos pasilinksminimo vie-
tos, sveikatinimo, poilsio paslaugas
teikiančios įstaigos. Galioja ir riboji-
mai, susiję su sveikatos priežiūra, pre-
kybos vietomis, ugdymo įstaigomis,
viešuoju transportu ir kitomis sritimis.

Vyriausybė nuo gruodžio 10-osios
leido nedidelėms žmonių grupėms at-
verti muziejus, galerijas, vykdyti eks-
kursijas, tačiau neatmetė, kad spren-
dimas gali būti pakeistas.

Pajudėjo�Nacionalinės�koncertų�salės�projektavimas
Vilnius (Pranešimas spaudai) –

Vilniaus miesto savivaldybė ir Kultūros
ministerija baigė derybas su ispanų ar-
chitektūros studija „Arquivio archi-
tects”, pernai tarptautiniame archi-
tektūros konkurse pripažinta geriausio
Nacionalinės koncertų salės projekto
autore. 

Šalims pasirašius sutartį dėl Na-
cionalinės koncertų salės „Tautos na-
mai” projektavimo ir statinio projekto
vykdymo priežiūros, baigtas sudėtin-
gas etapas, kurio metu sutarta dėl pa-
slaugų apimties, kokybinių reikalavi-
mų, preliminarių projektavimo ter-
minų ir galiausiai – projektavimo pa-
slaugų kainos. Nacionalinės koncertų
salės „Tautos namai” projektavimo pa-
slaugų kaina sieks 6,989 mln. (su PVM). 

Pernai tarptautinį atvirą archi-
tektūros konkursą laimėjusi dešimties
architektų komanda „Arquivio Arqui-
tectura” (projekto vadovas Daniel Frai-
le) ateities darbams jungtinės veiklos
sutartimi pasitelkė didelę projektavimo
patirtį Lietuvoje turinčią architektūros
studiją „Cloud architektai” – tai įpras-
ta užsienio įmonių praktika, užtikri-
nanti sklandesnį projektavimo procesą.

Nacionalinės koncertų salės pro-
jekto finansuotojai Kultūros ministe-
rijai akcentavus projekto akustinės da-
lies parengimo reikšmę, užduotis pati-
kėta pasaulinio garso specialistams –
akustikos inžinerijos įmonei iš Japo-

nijos „Nagata Acoustics”. Siekiant
aukščiausios garso kokybės jis bus
modeliuojamas ne tik virtualiai, bet ir
pastačius realų, tik gerokai mažesnį, sa-
lės prototipą.

Koncertų ir „Tautos namų” salių
kompleksas iškils buvusių Profsąjun-
gos rūmų vietoje – ant Tauro kalno, ša-
lia parko ir Liuteronų sodo. Bendras
komplekso plotas sieks 16 000–18 000 kv.
metrų.

Planuojama, kad Didžioji koncer-
tų salė talpins iki 1500–1700 klausyto-
jų, ji bus pritaikyta ir klasikinės (sim-
foninės ir kamerinės) muzikos kon-
certams, ir kitų žanrų muzikos kon-
certams (salės akustinę kokybę nu-
matyta pritaikyti panaudojant pro-
jektuojamas kintamos natūralios akus-
tikos priemones). Mažąją,   kitaip –
daugiafunkcę profesionalaus scenos
meno, 500 vietų salę planuojama nau-
doti pačių įvairiausių meno žanrų pri-
statymui. Trečioji, „Tautos namų”
salė, bus skirta ekspozicijų, renginių
ir edukacinei veiklai.

Reziduojančio orkestro kasdieninei
veiklai, pirmiausia – repeticijoms, bus
suprojektuota atskira, ketvirta, salė. 

Kompleksą jungiantis holas bus
pritaikytas įvairių laikinų ir nuolati-
nių veiklų realizavimui, čia veiks ir
restoranas bei knygynas. Įveiklintos
pastatų terasos ir stogai turėtų atver-
ti įspūdingą sostinės panoramą.

Pašto�ženkluose�–�vaikystės�prisiminimai�

Vilnius (Mano vyriausybė) – Likus kiek mažiau nei mėnesiui iki didžių-
jų metų švenčių, Lietuvos paštas išleidžia menininkės Ugnės Žilytės kurtus paš-
to ženklus Šv. Kalėdoms bei Naujiesiems metams.

Antrą kartą Lietuvos pašto istorijoje pašto ženklas yra prieinamas ir skait-
meninėje erdvėje.

Dar vienas šventinių pašto ženklų išskirtinumas – vieną jų galima rasti ir
socialiniams tinklams skirtoje platformoje „Giphy”. 

Oficialu:�J.�Biden�nugalėjo�Arizonoje�ir�Wisconsine
Washingtonas (ELTA) – Dar dvi

svarbios valstijos – Arizona ir Wiscon -
sinas – oficialiai patvirtino demok ra-
 to Joe Biden pergalę JAV prezidento
rinkimuose. 

J. Biden Arizonoje laimėjo 10 500
balsų persvara. Wisconsine, iš naujo
perskaičiavus balsus, jo atotrūkis yra
20 700 balsų.

D. Trump ir toliau tikina, kad

pralaimėjo rinkimus dėl rezultatų
klastojimo. Prieš tai, be kitų, ir kitos
svarbios valstijos Georgia ir Pennsyl-
vania patvirtino rinkimų rezultatus.
Iowoje oficialiai nugalėtoju paskelbtas
D. Trump.

J. Biden, JAV žiniasklaidos skai-
čiavimu, jau yra užsitikrinęs 306 rin-
kikų balsus. Pergalei pasiekti užtenka
270 balsų Rinkikų kolegijoje.

JAV�Iždo�departamentui�vadovaus�J.�Yellen
Washingtonas (Diena.lt) – JAV iš-

rinktasis prezidentas Joe Biden vado-
vauti Iždo departamentui nominavo
buvusią Federalinio atsargų banko
(FED) valdybos pirmininkę Janet Yel-
len.

J. Biden pereinamojo laikotarpio
komanda taip pat nominavo dar kelis

kandidatus užimti kitus ekonominius
postus, įskaitant NeeraTanden vado-
vauti Valdymo ir biudžeto biurui bei
Cecilia Rose pirmininkauti Ekonomi-
nių patarėjų tarybai.

Jei kandidatūrą patvirtins Sena-
tas, J. Yellen taps pirmąja JAV Iždo sek-
retore moterimi.

J.�Biden�pristatė�savo�komunikacijos�komandą
Washingtonas (LRT.lt) – Joe Bi-

den pristatė aukšto rango Baltųjų
rūmų komunikacijos komandą, ku-
rią, pasak jo atstovų, pirmą kartą is-
torijoje sudaro vien moterys.

Kaip skelbiama, Baltųjų rūmų
spaudos sekretorės pareigas eis Jen
Psaki, kuri buvusio prezidento Ba-
rack Obama administracijoje buvo ko-
munikacijos direktorė.

J. Biden ir išrinktoji JAV vicep-
rezidentė Kamala Harris siekia pa-
brėžti įvairovę savo komandoje.

Kartu su J. Psaki taip pat buvo pra-
nešta apie dar šešių moterų paskyri-
mus į aukšto rango postus.

Baltųjų rūmų komunikacijos di-
rektore taps buvusį J. Biden kampa-

nijos vadovo pavaduotoja Kate Be-
dingfield. Ji ėjo ir J. Biden komuni-
kacijos direktorės pareigas, kai šis
buvo viceprezidentas.

Tuo metu K. Harris komunikaci-
jos direktore tapo Ashley Etienne, o Sy-
mone Sanders – K. Harris vyresniąja
patarėja ir atstove spaudai.

Pili Tobar buvo paskirta eiti Bal-
tųjų rūmų komunikacijos direktorės
pavaduotojos pareigas, o Karine Jean
Pierre – spaudos sekretorės pavaduo-
tojos pareigas.

Pirmosios ponios Jill Biden ko-
munikacijos direktore tapo Elizabeth
Alexander. Kandidatų į šias pareigas,
skirtingai nei Vyriausybės narių, ne-
tvirtina JAV Senatas.

Atsistatydino�prieštaringasis�D.�Trump�patarėjas�
Washingtonas (ELTA) – JAV ko-

ronaviruso pandemijai siautėjant ne-
kontroliuojamai, atsistatydino prieš ta-
ringasis prezidento Donald Trump pa-
tarėjas koronaviruso infekcijos (CO-
VID-19) klausimais daktaras Scott At-
las.

Per keturis mėnesius šiose parei-
gose S. Atlas abejojo, ar reikia apsau-
ginių veido kaukių ir kitų priemonių
pandemijai kontroliuoti bei jas kriti-
kavo. Spalio mėnesį jis rašė, kad ap-
sauginės veido kaukės nėra veiks-
mingos. Jis taip pat ne kartą konflik-
tavo su kitais Baltųjų rūmų kovos su
koronavirusu darbo grupės nariais. 

Nors daktaras neturėjo jokios pa-
tirties infekcinių ligų prevencijos sri-
tyje, jis tapo vienu artimiausių D.

Trump patarėjų COVID-19 pandemijos
klausimais.

Pasaulio�ekonomika�kitąmet�sugrįš�į�ikipandeminį�lygį
Paryžius (ELTA) – Pasaulio eko-

nomika gali sugrįžti į iki pandemijos
fiksuotą lygį jau kitais metais, jei vak-
cinos padės pažaboti koronaviruso pa-
ndemiją, tačiau augimas išliks nesta-
bilus, teigia Ekonominio bendradar-
biavimo ir plėtros organizacija
(EBPO).

EBPO prognozuoja, kad pasaulio
bendrasis vidaus produktas (BVP) šie-
met smuks 4,2 proc., tačiau kitąmet au-
gimas taip pat sudarys 4,2 proc.

„Pirmą kartą nuo pandemijos pra-
džios  yra  vilties  sulaukti šviesesnės
atei ties. Vaistų ir vakcinų pažanga pa-

gerino prognozes, o nežinomybė atsi-
traukė. Kelias į priekį yra šviesesnis, ta-
čiau kupinas iššūkių”, – teigė EBPO vy-
riausioji ekonomistė Laurence Boone.

EBPO skaičiavimais, iš didžiųjų
pasaulio ekonomikų šiemet tik Kinija
išvengs susitraukimo – jos BVP turė-
tų augti 1,8 proc. šiais metais ir 8 proc.
kitąmet.

Tuo metu JAV ekonomika šiemet
trauksis 3,7 proc., o kitąmet atsigaus 3,2
proc. Situacija euro zonoje dar pras-
tesnė – šiais metais prognozuojamas
7,5 proc. susitraukimas, o kitų metų at-
sigavimas sieks vos 3,6 proc.

NATO�pakvietė�J.�Biden�į�viršūnių�susitikimą
Briuselis (ELTA) – NATO pa-

kvietė Joe Biden į Briuselyje „kitų
metų pradžioje”, po jo inauguracijos,
vyksiantį viršūnių susitikimą, sakė or-
ganizacijos generalinis sekretorius

Jens Stoltenberg.
„Dar nenuspręsta dėl tikslios da-

tos. Tačiau NATO susitikimas vyks. Ir,
žinoma, jame dalyvaus visi NATO ly-
deriai”, – sakė J. Stoltenberg.

S.�Atlas�abejojo�veido�kaukių�veiksmingu-
mu.������� „Financial�Times“�nuotr.



9DRAUGAS 2020�GRUODŽIO�3,�KETVIRTADIENIS

DANGUJE IR ŽEMĖJE

Euro ir kitų valiutų santykiai (2020�metų�gruodžio�2�d.)

1�USD�(JAV�doleris)�– 0,83�€
1�AUD�(Australijos�doleris)�–�0,61�€
1�CAD�(Kanados�doleris)�–�0,65�€
1�GBP�(Didžiosios�Britanijos�svaras�sterlingų)�–�1,11�€
1�NZD�(Naujosios�Zelandijos�doleris)�–�0,59�€

Neabejojama,�kad�vanduo�į�Žemę�atkeliavo�iš�kosmoso�platybių.

Vanduo�vis�dar�nėra�iki�galo�ištirta�materija.

KAs yrA vAnduo, Iš Kur jIs AtKeLIAvo Ir KoKIA jo gALIA?
Žmogaus�vaisius�sudarytas� iš�99

proc.�vandens,�kūdikis�gimsta�jo
turėdamas� 90� proc.,� suaugęs

žmogus�jo�turi�70�proc.,�o�miršta�suda-
rytas�iš�50�proc.�vandens.�Taigi,�visą�gy-
venimą� iš� esmės� egzistuojame� kaip
vanduo!�

Ar žinome, kas esame?

Vandens molekulę sudaro vienas
deguonies ir du vandenilio atomai
(H2O). Bet šios vandens molekulės
nėra kaip žirniai subertos į indą. Iš 20
ar daugiau vandens molekulių susi-
daro įvairios grupės, vadinamieji klas-
teriai. O vandenilio jonai, mažiausi ir
lengviausi iš visų, vandeniliniais ry-
šiais sujungia klasterius į tinklus. 

Vandenilio partneriai yra tokie
nepastovūs, kad vandens molekulė
partnerius keičia dešimtis milijardų
kartų per sekundę, todėl vandens
struktūrą sunku aiškiai nustatyti. 

Kai vanduo susideda iš klasterių,
jis vadinamas struktūriniu vandeniu.
Vis labiau pripažįstama, kad toks van-
duo turi informacinį turinį. Vandens
struktūra yra svarbesnė nei jo chemi-
nė sudėtis, o klasteriai yra atminties
ląstelės.

Visiems gerai žinomos trys stabi-
lios vandens fazės: skystoji, kietoji – le-
das ir dujinė – garai. 

Kuo ledas unikalus? Pirma, di-
džiausias vandens tankis yra +4 ľC
temperatūroje. Šąlant ir šylant nuo
+4 ľC temperatūros vanduo plečiasi, o
jo tankis mažėja. 

Ledas yra lengvesnis už vandenį
arti 0 ľC temperatūros, jis negrimzta,
bet kyla į paviršių. Todėl, kad ir koks
šaltis būtų virš vandens, ežerų, upių ar
kitų vandens telkinių dugne tempe-
ratūra yra +4 ľC, užšąla tik jų pavir-
šius. 

Jei ledas būtų tankesnis, o kartu ir
sunkesnis už vandenį, kaip daugelis
kietųjų kūnų yra sunkesni už skys-
tuosius, jis grimztų į dugną, iššaltų žu-
vys ir kiti vandens gyviai. 

Kol vandens temperatūra yra
aukštesnė už +4 ľC, veikiamas konvek -
cijos, vanduo juda, kai temperatūra že-
mesnė už +4 ľC, sustoja oro ir vandens
konvekcija ir vanduo greitai šąla į
ledą. Kai oras vėl sušyla, šaltas ir sun-
kesnis oras prie ledo negali kilti aukš-
tyn, trukdo konvekcijai ir sulėtina
ledo lydymąsi.

Vanduo yra geriausias šilumos
akumuliatorius, jis geba sukaupti dau-
giausiai (po amoniako) šilumos, todėl
naudojamas radiatoriuose, o vande-
nynai sukaupia tūkstantį kartų dau-
giau šilumos, nei atmosfera ir palaiko
ganėtinai pastovią Žemės temperatūrą.
Todėl prie jūros temperatūros svyra-
vimai yra mažiausi. Šilumą kaupian-
tys vandens garai atmosferoje apsaugo
Žemė nuo didelio kosminio šalčio, daro
ją tinkamą gyvybei.

Paslaptingiausia ir prieštarin-
giausia vandens savybė yra turėti at-
mintį. Naujausi fizikiniai termoliu-
minescencijos tyrimai patvirtino van-
dens atminties savybę. Jei vanduo turi
atmintį, vadinasi, išgertas jis gali per-
duoti ją mūsų kūno ląstelėms.

Dėl unikalių savybių vanduo yra
gyvybės ir energijos šaltinis. Vanduo
galbūt yra net ne Žemės kūrinys. 

2009 m. Europos kosminės erdvės
agentūros paleista kosminė observa-

torija „Herschel” atskleidė, kad pa-
grindinė kosmoso molekulė yra van-
dens. Žavi tai, kad mūsų kūną suda-
rančios ir kasdien mūsų geriamos
vandens molekulės susidarė kosmoso
dulkėse, iš kurių susidarė Saulės sis-
tema.

O kodėl Žemėje tiek daug 
vandens? 

Žemė susiformavo maždaug prieš
4,6 mlrd. metų iš ankstyvosios Saulės
sistemos asteroidų, uolų ir nuolaužų.
Prieš 4,1 iki 3,8 mlrd. metų ji buvo in-
tensyviai bombarduojama asteroidų ir
kometų. Jų atneštas vanduo garavo, pa-
skui lietaus pavidalu krito į žemę ir su-
sikūrė upės, ežerai, vandenynai, dabar
užimantys 70,9 proc. Žemės paviršiaus.

NASA mokslininkai tiria paslap-
tingas ir nuostabą keliančias kosminio
ledo savybes. 

Kosminio ledo struktūra yra ne
kristalinė kaip Žemės ledo, bet amor-
finė. Nėra Žemės ledui būdingos tvar-
kos ar blizgančių kristalinių plokštu-
mų. Profesorius Louis Frank mano,
kad vandenį į Žemę atnešė krintantys
kosminio ledo gabalai. 

Šios kometos yra šimtus tonų sve-
riantys ledo luitai, kurių į Žemės at-
mosferą krinta apie 20 per minutę,
arba 10 milijonų per metus. Pasak L.
Frank, kosminio ledo luitai bombar-
davo Žemę vos tik ji atsirado, ir taip su-
sikūrė jūros ir vandenynai. 

Kosminis ledas krinta į žemę iki
šiol. 

NASA ir University of  Hawaii pri-
pažino šią L. Frank teoriją. Jei ji pasi-
tvirtintų, tektų peržiūrėti daugelį su
gyvybės Žemėje atsiradimu susijusių
teorijų, taip pat žmogaus kilmės ir
Charles Darwin evoliucijos teoriją. 

Jei vanduo yra nežemiškos 
kilmės, gal todėl ir jo savybės 

tokios unikalios? 

Gal todėl ledas vandenyje plaukia,
gal todėl vanduo tirpina beveik visas
mineralines medžiagas, gal todėl ne-
paisant gravitacijos rankšluostis su-
geria vandenį, vanduo iš žemės kapi-
liarais pakyla daugiau nei 100 metrų
aukštį ir maitina medžių ląsteles iš-
tirpusiomis medžiagomis, dėl didelio
vandens paviršiaus įtempimo vanduo
susitraukia į lašus, vandens paviršiu-
mi slysta čiuožikai. 

Gal ir per drąsu vandenį laikyti
dangiškos kilmės, bet ar tai nekutena
vaizduotės? 

Nukritusių kosminio ledo luitų
vanduo Žemėje plauna uolas, tirpina
mineralus ir skverbiasi į žemę, pra-
turtėjęs vėl kyla į paviršių, maitina au-
galus, patenka į upes ir vandenynus,
maitina augaliją ir gyvūniją. Saulė
vandenį garina, jis vėl grįžta į atmos-
ferą ir lietaus pavidalu pradeda kitą
ciklą.

Pirmoji gyvybės užuomazga van-
denyne atsirado prieš 3,8 mlrd. metų ir
išsivystė į dumblius, o iš jų sąveikos su
ištirpusiu vandenyne anglies dvidegi-
niu prasidėjo fotosintezė. Taip atsira-
do deguonis. 

Deguonis, veikiamas ultravioleti-
nių spindulių, sukūrė ozono sluoksnį,
saugantį Žėmės gyvybę nuo pražūtin-
gos kosminės radiacijos. Susiformavo
puikiai subalansuota ekologinė siste-
ma. 

Manoma, kad žmogaus protėviai
atsirado maždaug prieš 20 mln. metų
Afrikoje. Jei 4,6 mlrd. metų Žemės is-
toriją prilygintume metams, tai žmo-
gaus Žemėje „gimimo” laikas – pa-
skutinė metų diena, 8 val. vakaro, kai
jau buvo pakankamai deguonies ir
Žemę gaubė ozono sluoksnis.

Tik dabar vandens tyrimas, esant
artimai absoliučiam nuliui (-273 ľC)
temperatūrai, atskleidžia subtilius
ledo struktūros pokyčius, kai jungiasi
su anglimi, azotu ir kitais biologiškai
aktyviais gyvybės elementais. Kai tem-
peratūra pasiekia -73 ľC, ledas virsta še-
šiakampiu kristalu. Šios rekristaliza-
cijos metu ledo priemaišos, taip pat ir
organiniai junginiai, yra išstumiamos
iš ledo. Ledas lieka švarus. Tokį jį ma-
tome žiemą. 

Tačiau išstumtos organinės mo-

lekulės Žemėje gyventi randa geresnę
terpę – skystą vandenį. Heksagoninės
sistemos kristalų ledas nuo -73 iki 0 ľC
temperatūros lydosi, virsta gerai ži-
nomu vandeniu. 100 ľC temperatūroje
vanduo pereina į naują fazę – garus.
Kiekvienas fazinis virsmas yra grįž-
tamas – šaldant iš garų vėl atsiranda
skystas vanduo ir ledas.

Ciuricho technikos universiteto
(ETH) profesorė Joana Deivis, dau-
giau nei 30 metų tyrinėjusi Šveicarijos
vandenis, sako, kad Žemės vanduo yra
protingas. O lietaus vanduo yra nesu-
brendęs. Tik įsiskverbęs į žemę, pasi-
pildęs mineralais ir vėl iškilęs į pa-
viršių vanduo, pasak jos, tampa pro-
tingas. 

Iš akademiko prof. Jono Grigo 
knygos „Kiek trunka sekundė”



10 2020�GRUODŽIO�3,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS

SVEIKATA

GYD. ONA RADZEVIČIENĖ

visame�pasaulyje�stebimas�tymų�su-
sirgimų�padidėjimas.�Pasaulinės
sveikatos�organizacijos�(PSO)�duo-

menimis� pasaulyje� 2019� metais� nuo
tymų�mirė�207,500�žmonių.�Tai�net�50
proc.� daugiau� nei� buvo� prieš� trejus
metus.� Dauguma� aukų� –� vaikai� iki� 5
metų�amžiaus.

Koks� susirgimas� yra� tymai,� kaip
jais� užsikrečiama,� kodėl� kai� kuriose
valstybėse�registruojamas�didžiausias
susirgimų�skaičius?

Tymai. Koks tai susirgimas?

Tai ūmi, itin užkrečiama virusinė
infekcija, plintanti oro lašeliniu būdu,
pasireiškianti karščiavimu, bėrimu ir
kvėpavimo takų bei akių gleivinės už-
degimu. Sergant tymais dažnai prisi-
deda viruso sukeltas plaučių uždegi-
mas, gerklų pakenkimas (laringitas), vi-
durinės ausies uždegimas, rečiau sme-
genų uždegimas (encefalitas). Tymai
buvo ir iki šiol yra viena dažniau sių
mirties priežasčių tarp visų vakcino-
mis kontroliuojamų ligų. Didžiausią ri-
ziką tymai kelia nesirgusiems, ne-
skiepytiems ar nepilnai skiepytiems
kūdikiams bei vaikams, nėščiosioms ir
imunosupresiniams asmenims (kai
yra pakitusi imuninė būklė sergan-
tiems ŽIV, po organų transplantacijos
bei chemoterapijos). Pagrindinė tymų
kontrolės priemonė – didelės skiepiji-
mų nuo tymų apimtys (daugiau nei 95
proc. paskiepytų kiekvienoje amžiaus
grupėje), sukuriančios  visuomenėje
aukšto lygio kolektyvinį imunitetą.
Tik tokiu atveju ty mų virusas negali
plisti.

Kodėl prasideda tymų protrūkis?

Tymai itin užkrečiama virusinė
liga – labiau nei Ebola, tuberkuliozė,
gripas ar net COVID-19. Tymų infek-
cijos šaltinis – sergantis žmogus. Tymų
virusas plinta oro lašeliniu būdu ir taip
pat per kvėpavimo takų sekretais už-
terštas rankas ar kitus aplinkos daik-
tus. Asmuo virusą gali išskirti viduti-
niškai 4 dienas iki išbėrimo atsiradimo
ir 4 dienas po išbėrimo. Šia liga užsi-
krečia 90–95 proc. neskiepytų ir anks-
čiau tymais nesirgusių asmenų, ben-
dravusių su sergančiuoju.

Iki pasaulyje nusistovėjusių skie-
pų tvarkos kasmet ši liga nusinešdavo
daugiau nei 2,6 mln. žmonių gyvybių.
Šiuo metu kasmet pasaulyje miršta
apie 90,000 žmonių. PSO duomenimis
2019 metais  184 šalyse buvo registruo-
ti 112,163 tymų susirgimai, iš kurių 9 ša-
lyse jie sudarė net 73 proc. visų atvejų.
Iš tokių šalių yra  Centrinė Afrikos Res-
publika, Demokratinė Kongo Respub-
lika, Šiaurės Makedonija,  Madagas-
karas, Tonga, Samoa. Tai yra mažas pa-
jamas turinčios šalys, kuriose dėl lėšų
stygiaus daliai žmonių yra sunkiai
prieinama medicininė pagalba, o tuo
pačiu ir vakcinacija. Tymų protrūkis
palietė ir vidutines pajamas turinčias
šalis, tokias, kaip Ukraina, Gruzija, Ka-
zachstanas, Brazilija, Meksika, Filipi-
nai.  Ekonomiškai išsivysčiusiose ša-
lyse – vakcinacijos atsisaky mas yra vie-
na iš pagrindinių tymų protrūkio grės-

mių. Tymų protrūkis pasireiškė ir
Amerikoje.

Tymų išplitimas Amerikoje

Pirmieji susirgimai tymais Ame-
rikoje buvo registruoti 1765 metais.
Kas metai šia liga susirgdavo apie
500,000 žmonių, iš kurių 48,000 buvo gy-
domi ligoninėse ir 500 ligonių mirdavo.
Tai tęsėsi iki 1963 metų,  kuomet buvo
sukurta vakcina.  Visuotinės vakci-
nacijos dėka šalyje nuo 2000 m. tymų
susirgimų nebuvo registruota. 

Tačiau  2019 m. sausio mėnesį
Washingtono valstija patvirtino 26
tymų atvejus. Tymų protrūkis kilo
tuomet, kai užkrato platintojas grįžo iš
Rytų Europos šalies, kurioje plito vi-
rusas. Grįžęs asmuo bendravo su ne-
vakcinuotais vaikais, kurie vėliau lan-
kėsi viešose vietose, įskaitant ir gydy-
mo įstaigas, mokyklas, bažnyčias ar
parduotuves – taip virusas išplito vi-
same regione. JAV  buvo paskelbta ne-
paprastoji padėtis. Šalyje vien per 2019
metus 31 valstijoje buvo registruota
1,282 atvejai susirgimų. Sirgo nevak-
cinuoti asmenys.  Mirties atvejų ne-
buvo.

Pastaraisiais metais visame pa-
saulyje, o taip pat ir Amerikoje nuola-
tos mažėja vakcinuojamų žmonių skai-
čius. Tėvai atsisako skiepyti vaikus dėl
asmeninių bei religinių įsitikinimų,
arba dėl klaidingų nuomonių, kad
skiepai provokuoja rimtas komplika-
cijas. Kaip teigia CDC (Ligų kontrolės
ir prevencijos vadovas, angl. Centers for
Disease Control and Prevention) vado-
vas Robert Redfield ,,Tymų vakcina yra
saugi ir ji nesukelia autizmo. Didesnis
pavojus yra susirgti liga, kurios galima
išvengti vakcinacijos būdu. Tai ne tik
apsaugos jūsų vaiką, šeimos sveikatą,
bet ir visą visuomenę”.

Tymai gali pakenkti
imuninei sistemai

Tymai  gali ,,ištrinti” imuninės sis-
temos atmintį ir padaryti organizmą la-
biau pažeidžiamu. Persirgus tymais pa-
didėja organizmo galimybė užsikrėsti
kitomis infekcinėmis ligomis, tokio-
mis, kaip difterija, tuberkulioze, gripu.
Tymų virusas tarsi ,,perkrauna” or-
ganizmo imuninę sistemą, išnaikin-
damas specifinius imuninių ląstelių,
gaminančių antikūnius, ,,atminties”
elementus ir ji negali taip greitai rea-
guoti į naujas infekcijas. Kai kuriems
vaikams poveikis yra toks stiprus, kad

Tymų protrūkis pasaulyje 2019 metais

imuninė sistema nusilpsta taip, tarsi
būtų vartoję imuninę sistemą slopi-
nančius vaistus.  Imuninei sistemai at-
sistatyti prireikia net kelerių metų. Ši
problema ypatingai svarbi šiemet, kuo-
met reikia stiprinti imuninį atsaką
nesustabdomai plintant koronaviru-
sinei infekcijai.

Kas yra daroma mažinant
tymų plitimą?

PSO skiria didelį dėmesį tymų
protrūkiui sustabdyti. Ypatingai pa-
dedama vargingai gyvenančioms bei
žemą imunizacijos lygį  turinčioms
šalims. Vien Kongo Demokratinėje res-
publikoje 2019 m. buvo paskiepyta 18,2
mln. vaikų. PSO organizavo gydytojų,
medicinos seserų, greitosios pagalbos
techninių darbuotojų apmokymus,

kaip greičiau nustatyti tymų susirgi-
mus ir kokybiškiau suteikti  medici-
ninę pagalbą, siekiant užkirsti kelią
komplikacijų išsivystymui bei suma-
žinti mirtingumą.

PSO kartu su Australijos ir Nau-
josios Zelandijos medikais sustabdė
tymų protrūkį Ramiajame vandenyne
esančioje Samoa saloje, kurioje buvo
4,200 tymų susirgimų, nusinešusių net
60 gyvybių.

Didelė pagalba yra suteikta Uk-
rainai, kurioje 2019 m. buvo didžiu lis
tymų protrūkis: sirgo 35,000 žmonių,
tarp jų 17,000 vaikų. Šalyje nuo šios li-
gos mirė 16 žmonių. Protrūkio prie-
žastis  – vyriausybės sustabdyta tymų
vakcinacija. PSO kartu su Amerikos
CDC iki 2022 metų planuoja pasiekti 95
proc. imunizacijos lygį.

Daugiau nei 50 metų pasaulis turi
saugią, patvirtintą tymų vakciną, ir, ne-
paisant to, kad mitai apie skiepų žalą
ne kartą buvo paneigti žurnalistų, me-
dikų ir susijusių sričių mokslininkų,
įvairūs asmeniniai, religiniai ar kons-
piracijos teorijomis paremti įsitikini-
mai vis dar randa terpę tarp žmonių .
Tokiu būdu, mažėjant imunizacijos
lygiui visuomenė praranda ,,kolekty-
vinį imunitetą” – galimybę apsisaugoti
nuo tymų susirgimų.

PSO rekomenduoja paskiepyti 95
proc. populiacijos, kad būtų išvengta
masinės hospitalizacijos ir mirties at-
vejų. 

Paruošta�remiantis:�
WHO.int,�,,The�New�York�Times”,

www.Ulac.lt,�www.lrt.lt,
www.cdc.gov,www.onlinepublichealth.



11DRAUGAS 2020�GRUODŽIO�3,�KETVIRTADIENIS

„Draugo”�prenumeratoriai�gali�skaityti�„Draugą”
internete�be�jokio�papildomo�mokesčio.

Pageidaujantys�turėtų�parašyti�
apie�tai�administracijai:�

administracija@draugas.org
ir�gauti�„log�in”�bei�slaptažodį.�

MANO VIRTUVĖ

Trinta morkų sriuba
su imbieru

Reikės:
5 morkų
1 svogūno
1 puodelio virtų arba konservuotų
lęšių
2 bulvių
nedidelio gabaliuko imbiero šak-
nies
2,5 puodelio daržovių sultinio
3 šaukštų sviesto
žiupsnelio kario (curry)
druskos, juodųjų pipirų

Morkas ir bulves nuskusti ir su-
pjaustyti kubeliais. Svogūną susmul-
kinti. Imbiero šaknį sutarkuoti. Sulti-
nį pakaitinti puodelyje.

Puode su storesniu dugnu ištir-
pinti sviestą, suberti smulkintą svo-
gūną, įberti druskos, pipirų ir pake-
pinti porą minučių.

Sudėti morkas, bulves, lęšius, tar-
kuotą imbierą, įpilti karšto daržovių
sultinio. Viską išmaišyti ir virti apie 20
minučių. Išvirusią sriubą sutrinti
elektriniu trintuvu iki vientisos masės. 

Sriubą galima pagardinti grietine,
skrudintomis moliūgų sėklomis arba
šviežia kalendra. 

PETRAS V. KISIELIUS, MD, FACS
INKSTŲ,�PūSLėS,�PROSTATOS�
GYDYMAS�BEI�CHIRURGIJA

Center�for�Health
1200�S.�York,�Elmhurst,�IL�60126

Tel. 331-221-9004

ChirurgAi AkiŲ ligos

ARAS ŽLIOBA, M.D.
AKIŲ�LIGOS�–�CHIRURGIJA
219�N.�Hammes�Avenue

Joliet,�IL�60435
Tel. 815-741-3220

Pasidalinkite 
nuomone

www.facebook.com/draugolaikrastis

Advento valgiai

Keptos saldžios bulvės

Reikės:
4 saldžiųjų bulvių
2–3 česnako skiltelių
2–3 rozmarino šakelių 
druskos, pipirų
alyvuogių aliejaus
1 puodelio tarkuoto Parmesan ar
Cheddar sūrio

Bulves nulupti, nuplauti, nusau-
sinti ir supjaustyti piršto storumo laz-
delėmis (nereikia pjaustyti labai plo-
nai). Sudėti į dubenį, padruskinti, pa-
pi pirinti. Pabarstyti smulkintu čes-
naku ir išmaišyti. 

Kepimo formą iškloti kepimo po-
pieriumi ir vienu sluoksniu suberti pa-
ruoštas bulves. Uždėti rozmarino šake -
les, pašlakstyti aliejumi, pabarstyti
tarkuotu sūriu.

Kepti iš anksto iki 200 C (400 F)
įkaitintoje orkaitėje 20–25 min. 

Skanaus!
Jūsų Indrė 

Tarkuotų bulvių kugelis
keptuvėje

Reikės:
1 kg (2 svarų) bulvių
1 svogūno
1 kiaušinio

2 šaukštų alyvuogių aliejaus
pundelio krapų
žiupsnelio druskos, juodųjų maltų
pipirų

Bulves nulupti ir sutarkuoti bu-
rokine tarka. Ta pačia tarka sutar-
kuoti ir svogūną. Įmušti kiaušinį, įdė-
ti druskos, pipirų ir susmulkintų kra-
pų. Išmaišyti.

Keptuvėje įkaitinti aliejų, supilti
paruoštą bulvių masę ir medine men-
tele tolygiai ją paskirstyti. 

Kepti ant nedidelės ugnies apie 10
min., tuomet uždengti dangčiu ir kep-
ti dar 10 minučių. Apversti kugelį kep-
tuvėje ir kepti dar 10 min., arba kol su-
sidarys traški plutelė. 

Patiekti su grietine ir, jei norite, su
spirgučiais. 

Atkelta iš 2 psl.

Krusko akademijos atstovai kar-
tu su kitomis organizacijomis pasta-
ruoju metu rūpinasi naujo italų kal-
bos muziejaus Florencijoje steigimu.
Muziejus turėtų atsidaryti 2021 m., kai
pasaulis minės Dantės metus (su-
kanka 700 m. nuo jo mirties).

Ispaniškai kalbanti bendruome-
nė turi savo Karališkąją Ispanijos
akademiją (Real Academia Espanola),
įkurtą 1713 m. Madride. Pagrindinis
šio laikmečio akademijos tikslas yra
„užtikrinti, kad ispanų kalba, nuolat
prisitaikanti prie kalbėtojų poreikių,
nepažeistų savo vientisumo ir išlai-
kytų kultūros lygį. Toks siekis atsi-
spindėjo ir ilgalaikėje ispanų kalbos
politikoje, kurią įgyvendina dvidešimt
dvi Ispanijos ir ispaniškai kalbančių
šalių institucijos, jungiamos dar 1951
m. Meksikoje įsteigtos asociacijos.

Prancūzai taip pat turi gilias tra-
dicijas puoselėjančią Prancūzijos aka-
demiją (Académie franćaise), kurio-
je yra 40 narių ir nuolatinis sekreto-
rius, atstovaujantis akademijai ofi-
cialiose ceremonijose. Kaip pristato-
ma oficialioje akademijos svetainėje,
akademijos misija – paversti pran-
cūzų kalbą ne tik elegantiška, bet ir
pajėgia traktuoti visus menus ir
mokslus.

Kaimyninėje Lenkijoje 1996 m.
įkurta Lenkų kalbos taryba (Rada
Języka Polskiego.) Nuo 2000 m. ji ste-
bi, kaip laikomasi Lenkų kalbos įsta-
tymo, priimto 1999 m. Taryba spren-
džia kalbinius įvairių sričių klausi-
mus, nustato lenkų kalbos rašybos ir
skyrybos taisykles, rūpinasi naujų
prekių ir paslaugų pavadinimais, pri-
žiūri kalbos kultūros dėstymą mo-
kyklose.

Estijoje kalbos politika užsiima
Estų kalbos taryba (Eesti keelenou-
koguu), kalbos norminimu rūpinasi
Gimtosios kalbos draugija (Emakee-
leselts). Kalbos taryba kas dvejus me-
tus pristato Vyriausybei kalbos pa-
dėties ir plėtros plano apžvalgą. Es-
tijoje labai stengiamasi, kad valsty-

binės kalbos plėtros planai ir valsty-
bės biudžeto planavimas būtų sude-
rinti. 2011–2017 metais valstybinėms
kalbos programoms buvo skirtas 61
milijonas eurų.

Valstybine latvių kalba rūpinasi
Valstybinės kalbos centras (Valsts
valodas centrs). Jo pareiga – teisės ak-
tais užtikrinti valstybinės kalbos sta-
tusą, skatinti latvių kalbos mokymą,
visuomenės švietimą, tyrimus. Lat-
vijoje priimtas įstatymas, įpareigo-
jantis parlamento narius turėti aukš-
čiausius valstybinės kalbos įgūdžius,
o Ministrų kabinetas priima regla-
mentus dėl kalbos vartojimo sklei-
džiant viešąją informaciją.

Valų kalbos komisaras (Comi-
siynydd y Gymraeg) Wales veikia
Valų kalbos įstatymo pagrindu. Tai
politiškai nepriklausomas pareigū-
nas. Jis stebi, kad valų kalba turėtų ne
blogesnes sąlygas nei anglų ir užtik-
rina, kad norintieji gautų visas vie-
šąsias paslaugas ir informaciją valų
kalba. Komisaro veiklos vizija – „Wa-
les – vieta, kur žmonės gali vartoti
valų kalbą savo kasdieniame gyveni-
me”.

Tai tik dalis pasaulyje veikiančių
valstybinių kalbos politikos institu-
cijų. Šalys rūpinasi savo kalbomis, ste-
bi jų pokyčius, planuoja raidą. Kalbos
politika ir norminimas, kaip ir Lie-
tuvoje, apima tik viešąją bendrinę kal-
bą, nes privati kalbėsena niekur nėra
reguliuojama. Mintis, kad kalbos rai-
dą reikia paleisti savieigai, prilygsta
minčiai, kad kalbą reikia grąžinti į
XIX a., kada neturėjome nei valstybės,
nei bendrinės kalbos, nei informaci-
nių technologijų. Atvirkščiai, šian-
dien jau turime galvoti, kokia mūsų
kalba bus po 50 metų, kokius kalbos
technologijų iššūkius turime priimti
ir kokia lietuvių kalba bus ateities
kartų ir dirbtinio intelekto pasauly-
je.

Audrys Antanaitis  – Valstybinės
lietuvių kalbos komisijos pirminin-
kas.

Parengta pagal Alkas.lt

Ar kalbos norminimu rūpinasi
tik lietuviai?

Krusko�akademija�(Accademia�della�Crusca),�įkurta�dar�1583�m.�istoriniuose�Medici�rū-
muose�Florencijoje.



12 2020�GRUODŽIO�3,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS

http://draugokalendorius.org

www.draugofondas.org

Namams pirkti paskolos 
duodamos mažais mėnesiniais 

įmokėjimais ir prieinamais nuošimčiais.
Kreipkitės į 

Mutual Federal Bank, 
2212�West�Cermak�Road.�

Tel. (773) 847-7747

Advokatas
VYTENIS LIETUVNINKAS

4536 W. 63 St., Chicago, IL 60629
(Skersai�gatvę�nuo�„Draugo”)

Tel. 773-284-0100 •  info@midwaylegal.com
Paslaugos: Nekilnojamas turtas • Investiciniai fondai •

Testamentai ir palikimai • Verslo reikalai • Bendri teisės reikalai

CovId-19: gruodžio 3 d., 11 val. 30 min.
Užsikrėtusių Išgijusių Mirusių

Pasaulyje 64,542,218    44,736,632 1,174,895

JAV 14,150,813 8,353,592   277,691  

Lietuvoje 64,621 25,278 144

Pal. Jurgio Matulaičio misija Lemonte kviečia į virtualias advento rekolek-
cijas, kurias praves arkivyskupas J. E. Lionginas Virbalas SJ. Rekolek-
cijos vyks gruodžio 7–10 dienomis 9 val. ryto Čikagos laiku nuotoliniu būdu
per ,,Zoom” platformą. 

Prašome registruo  tis el. paštu: 
alingertat@gmail.com. 

Laisvos valios auka Jo Ekscelencijai –
https://www.osvhub.com/matulaitis-mission/funds. 

Visi kviečiami ir laukiami.

Švęskime Kūčias kartu
Kasmetinis Madisono lietuvių renginys, Madison Vilnius Sister Cities
komiteto ir ,,Žaibo” šokių grupės organizuojamos Kūčios, šiemet vyks
virtualiai, per ,,Zoom”. Renginys bus šventiškas, su pokalbiais, vaikų
ir suaugusiųjų pasirodymais, žaidimais ir siurprizais.

Tad pasižymėkite savo kalendoriuose: 
gruodžio 13 d., sekmadienis, nuo 3 iki 5 val. p. p.

Kviečiame dalyvauti visus buvusius ir esamus Madisono apylinkių
lietuvius bei jų draugus.

Jei planuojate dalyvauti, iki gruodžio 4 d. praneškite Nijolei el. paš-
tu: netz@g2a.net. Nurodykite savo vardą, el. pašto adresą, taip pat,
ar jūsų vaikai norėtų pasirodyti programoje (jų pasirodymą galima įra-
šyti iš anksto ir  atsiųsti rengėjams). Jums bus suteikta nuoroda, kaip
prisijungti. Jei kils techninių sunkumų, juos išspręsime.

Jeigu turite klausimų, rašykite Nijolei Etzwiler nurodytu el. paštu

arba paskambinkite tel. 608-393-1632.

nekilnojamojo turto mokesčiams 
sumokėti – papildomi du mėnesiai

Š. m. lapkričio 24 d. Cook County apygardos valdyba (Cook Coun-
ty Board of  Commissioners) priėmė įstatymą, kuriuo dviems mė-
nesiams atidedama bauda už pavėluotą privalomą nekilnojamojo tur-
to mokesčių mokėjimą. 

Pirmąjį 2020 metų nekilnojamojo turto mokestį reikia sumokė-
ti iki 2021 m. kovo 2 d. Šis laikotarpis pratęstas iki 2021 m. gegužės 3
d. – po gegužės 3 d. jau reikės mokėti 1,5 procento dydžio baudą.

Antrąjį 2020 metų nekilnojamojo turto mokestį be baudos reikia
sumokėti iki 2021 m. spalio 1 d. (vietoje rugpjūčio 2 d.)

Maria Pappas, Cook County apygardos iždininkė (Cook County
Treasurer), dėkoja apygardos valdybai, suteikusiai šią lengvatą, nes
numatoma, kad nesibaigianti pandemija ir kitais metais sudarys ne-
kilnojamojo turto savininkams finansinių sunkumų.  

Pirmojo mokesčio sąskaitą 2020 m. gruodžio pradžioje rasite sve-
tainėje: cookcountytreasurer.com.

Parengta�pagal�
Cook�County�apygardos�valdybos�informaciją�spaudai

Padėkos šv. Mišios už visus Pal. Jurgio Matulaičio
misijos aukotojus ir geradarius, ypatingai Kryžiaus
vajaus rėmėjus, ir visas jų intencijas bus aukojamos
gruodžio 13 d., trečiąjį advento sekmadienį, dar vadi-
namą Džiaugsmo sekmadieniu. Jų pradžia – 11 val.
ryto. Bus galima dalyvauti ir nuotoliniu būdu (paskyra
– misijos interneto puslapyje www.matulaitismis-
sion.com.) 

Padėkos Mišios už PjM 
misijos geradarius

Keičiasi konsulinio mokesčio dydžiai ir mokėjimo tvarka

2020 m. gruodžio 1 d. įsigalioja nauja Lietuvos Respublikos konsulinio
mokesčio įstatymo redakcija ir nauji konsulinio mokesčio dydžiai.

Naujoje įstatymo redakcijoje patikslintas konsulinio mokesčio objek-
tų sąrašas, nustatyta konsulinių paslaugų vartotojo apsauga nuo dvi-
gubo neteisingo apmokestinimo, t. y. konsulinis mokestis nebus ima-
mas už pakartotinį konsulinio veiksmo atlikimą, kai jį būtina pakarto-
ti ne dėl asmens, kuris paprašė atlikti konsulinį veiksmą, klaidos, taip
pat sumažintas socialiai ir ekonomiškai nepagrįstų mokestinių lengvatų
skaičius.
Su naujais konsulinio mokesčio dydžiais galite susipažinti:
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.5857/LUkLEQXGtt

LR konsulato New Yorke inf.


